00 रै 


इतिहास - प्रधान त्रेमासिक पत्रिका , 


संशोधन--मण्डल 


पूणिमाको यस ग्रङ्धमा छापिएको मुसलमानी दरबारका ज्योतिषी मुनीश्वरले बनाएको पाटी- 
सारनामक निबन्ध वि. सं. २०५२ आश्चिनमै तयार भइसकेको थियो, तर मुनीश्वरले बीचबीचमा 
घुसाएका मध्यमाहरणका उदाहरणको व्यक्तगणितग्रनुसार उपपत्ति गर्ने खोज्दा केही शङ्का 
लाग्यो र यसको प्रकाशनमा ढिलाइ हुन गयो । मेरो वृद्धावस्था, मलाई लागेको मुटुको रोग, मरा 
आँखा तथा कान दुवै इन्द्रियको शक्तिहीनता यी कमजोरीले गर्दा मुनीश्चरका उदाहरणको 
उपपत्ति गर्ने १४।१५ महीना लाग्यो । त्यसैले पूणिमाको यो ग्रङ्क अहिले वि. सं. २०५३ मागमा 
मात्र बजारमा थ्राउन सक्यो । 


नयराज पन्त 
वि. सं. २०५३ मार्ग १५ 


३ 


घर 


का. मै. अ. द..नं. ११५|२४४६ 
त्दिह् न गुणदोषी योजनीयाकलीकौ 


कथमपि महता यत्‌ संस्कृतो ञ्यं श्रमेण । 
-बापूदेव शास्त्ती 
[ धेरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ । यस कारण यहाँ कूटो गुण अथवा दोष नलाइदिनुहोला। ] 


( इतिह्वास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ) 


अङ्क 
सस्पादक- 


महेशराज पन्त 
दिवेशराज पन्त 


प्रकाशक 
देवीप्रसाद भण्डारी 
(संशोधन-मण्डलद्वारा) 


थत शङ्धुको मुल्य स. ५५।- 


बिषयस्‌चो 


. मुसलमानी दरबारका ज्योतिषी मुनीश्वरले बनाएको पाटीसार 


सहायक 


. नेवारराज्य र ब्राह्वाण 

, प्रताप मल्लले दलखमस्ब बानियाँलाई लेखेको पत्र 

, काठमाडौँ र पाटनका राजाका, वि सं. १७५५ देखि १७९३ सम्मका 
पाँचवटा श्रप्रकाशित पत्र 


भूपालेन्द्र सल्लले वीरभद्र उपाध्यायको नाममा गरिदिएको प्रप्रकाशित ताम्रपत्र 


- महोन्द्रावह (भास्कर मल्ल)ले झगल ठकुरको नाममा गरिदिएको 

झ्प्रकाशित ताडपत्र 

. पाटनका राज्ञा विष्णु मल्लले लक्ष्सीनारायणको नाममा गरिदिएको 
अप्रकाशित पत्न 

, जयप्रकाश मल्लले रत्नर्माण जेतीलाई गरिदिएको अप्रकाशित ताम्रपत्र 

. श्री १ पृथ्वीनारायण शाहका दुइ अप्रकाशित पत्र 

श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले धर्माङ्गद पण्डितलाई कन्यादान दिएको 

कुरा परेको वि. सं. १५६३ का अप्रकाशित पत्र 

, कोटलहरका राजा नारायणपाललाई थी १ राजेन्द्रविक्रम शाहले 

लेखेको अप्रकाशित पत्र 

. नारायणहिटीका नारायणका अघिल्ला पुजाहारीलाई हटाई अर्को 

पुजाहारो र।खिएको कुरा परेको श्रप्रकाशित पत्र 

. सर्दार भूपार्लासह थापालाई जागीरको खपमा हात्ती दिएको कुरा 
परेको प्रकाशित पत्र 

, ढोर्घमानलाई १ वर्षको लागि चोधराइ दिई लेखिएको भ्रप्रकाशित पत्र 

. जङ्गबहादुरले रास्री केटी खोजी ल्याउन सुबेदार मन्नुसिहलाई लेखेको 

अप्रकाशित पत्र 

भक्तपुरवरबारमा नजरबरदीमा राखिएका श्री ५ राजेन्त्रविक्रम शाहलाई 

काठमाडौमा ल्याउने बिषयमा लेखिएको श्रप्रकाशित पत्र 


ननयराज पन्त 

-रक्मनाथ पौडेल 
महेशराज पन्त 
क्तिशराज्ञ पन्त 


दिनेशराज पन्त 
-क्तनिशराज पन्त 


द्निशराज्ञ पम्त 
-क्निशराल पन्त 
“दिनेशराज पन्त 
-द्निशराज्ञ पन्त 
दिनेशराज पन्त 
दिनिशराज्ञ पध्त 


“दिनेशराज पन्त 


-क्तिशराज पन्त 
द्निशराज पन्त 


“व्तनिशराज पश्त 


“दिनेशराज पस्त 
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मुसलमानी दरबारका ज्योतिषी मुनीश्वरले 
बनाएको पाटीसार 


न" ततेयराज पन्त 
सहायक -. रुक्मनाथ पौडेल 


प्रस्तावना 


वि. सं. २०२५ तिर पश्चाङ्गसंशोधनको काम मेरो निर्देशनमा हुने गर्थ्यो । गणकहरू रामजी तेवारी, 
देवीप्रसाद भण्डारी, शङ्करमान राजवंशी राष्ट्रिय अभिलेखालय (पहिलेको वीरपुस्तकालय) को एउटा कोठामा 
बसी पच्चाङ्ग गणना गर्ने काम गर्थे । यस कामका लागि म प्रतिदिन एक घण्टा जति राष्ट्रिय अभिलेखालयमा 
बस्ने ग्देथे । हेमराज शर्माको पुस्तकालय भारतौभवन बिक्री भई त्यहाँ ्राएको मुनीश्चरको पाटीसार यही 
प्रसङ्गमा मैले हेने पाएँ । त्यतिखेरै मेले शुक्रराज वज्राचायद्वारा उक्त पाटीसार आफ्ना लागि प्रतिलिपि पनि 
गराएँ । 

सम्पुणं पाटीसार पढिसकेपछि यसलाई छपाउन पाए हुन्थ्यो भन्ने विचार मेरो मनमा उठ्न थाल्यो । यसबारे 
छुरा चल्दा पाटीसार छापिइसकैको छ, बजारमा किन्न पाइन्छ पनि कसकसैले भने । कहाँबाट, कृहिलि र कसको 
सम्पादनमा पाटीसार प्रकाशित भयो तथा त्यो कहाँ उपलब्ध छ भन्ने कुराको टुङ्गो लाग्न सकेन । प्रकाशित 
भइसकेकी भए पनि मेरो प्रकाशन दोस्रो सस्करणको रूपमा आउनेछ, के हानि हुन्छ र भन्ने सोचेर मैले यसलाई 
छपाउने नै निश्चय गरे । यसो गर्दा गर्दै अहिले २७ वर्ष बितिसके । उति बेला स ५४ वर्षको अधबैँसे थिएँ, अहिले 
पुरा ०२ वर्षे पुगेको बूढो भइसकेको छु । थ्रब पनि: यो पुस्तक नछपाई बस्नु उचित छैन भन्ने सम्झी यसलाई 
पँणिमाको यस अङ्कमा छपाउन लागेको छ्‌ । 


मुनीश्वरका पिता पण्डित रङ्गनाथ हुन्‌ । सुयंसिद्धान्तको भ्राफूले बनाएको गृढाथप्रकाशकनामक टोकामा 
रञ्गनाथले यस्तो लेखेका छन्‌ _ 


शके तत्त्वतिथ्यु१५२५न्मिते चवरमासे 
सिते शम्भु १४ तिथ्यां बुधेदरकोदयाद्‌ मे। 
दलाढ्यद्विनाराच ५२३ नाडीषु जातौ 
मुनौशाक सिद्धान्तगृढप्रकाशौ ।॥६।॥। 
गृढप्रकाशक दृष्ट्वा रङ्गनाथभवं भुवि । 
मुनीश्वरस्य सहज लभन्तां गणका: सुखस्‌ ।।७॥! 
(गृढार्थप्रकाशकको अन्तिम श्लोक) 


२ | पुणिमा ८६ द्य्ु 


[ शकसंवत्‌ १५२५ चैत्रशुक्षल चतुदशी बुधवारका दिन सुयाँदय भएदेखि ५२ घडी ३०पला जाँदा" मुनीश्वर 
र सुयंसिद्धान्तको गृढार्थप्रकाशक नामका मेरा दुइ छोरा जन्मे। 


रङ्गनाथबाट मुनीश्वरसँगै उत्षन्न भएका गृढार्थप्रकाशकलाई हेरेर गणितज्ञहरू सुखी होञन्‌ । ]. 


यताबाट मुतीश्वरको वंश विद्दृद्वंश रहेछ भन्ने थाहा हुन्छ । मुनीश्वरले श्राफ्नो पाटीसारमा सङक्रमणको 
उदाहरण यसरी दिएका छन्‌-- 


ये शाहजाहाँतुरगाः पराशावनीशमम्प्रेषितवाजियुक्षताः । 
जाता: कुवेदाष्टयमा -२०४१ स्तयोस्तु भेदो5ङ्ुदन्ता ३२& वद तन्मिती माम्‌ ।।७७।। 


[ बादशाह शाहजहाँका घोडासँग पश्चिमका राजाले पठाएका घोडा मिलाउँदा २८४१ घोडा भए । ती दुप्रै 
थरी घोडाको अ्रन्तरचाहिँ ३२६ हुन्छ भने ती दुइ थरी घोडाको मान बताञड। ]- 

यताबाट मुगल सम्राट्‌ शाहजहाँको दरबारसँग मुनोश्वर परिचित थिए भन्ने देखिन्छ । शहजहाँको राज्यकाल 
वि. सं. १६५४-१७१५१ हो । मुगल सम्चाट्हरूले आराफ्नो पुख्पौंली राज्य समरकन्दतिर भ्राँवा लाइरहेका थिए, 
तर त्यहाँ ्रधिकार जमाउन चाहिँ उनीहरूले सकेका थिएनन्‌ । वि. सं. १७०२ मा शाहजहाँको सेनाले विक रखाचलो 
लडाइँपछि बलखमा प्रवेश पाएको थियो ।१ यो घटता मुगलदरबारका लागि तिकै गौरवको विषय भएको थियो । 
यिनै कुरालाई लिएर मुनीश्वरले यस्तो पच्च बताएका छन्‌-- 


प्रतोपविषयाशया स नरवाहिनीतीरमा- 

स भूमिकरतारिखागमविशङ्क इज्यद्युतिः । 
प॒योनिधिजमादिलार्वालदिगीश पक्षाहते- 

बेंलाद्‌ बलखमग्रहीत्‌ प्रवरशाहजाँहाँभिघः ।॥।२३०८।। 


(सिद्धान्तसार्वेभौमको गोलाध्याय) 


१. यस दिनको गणवा गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यप प्रकारको छ-- 
शकसंवत्‌ १५२५ (वि. सं. १६५६) चेत्रशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
चैत्र १६ बुध चतुदंशी १२ । ४द 
9 (देवौप्रसाद भण्डारी) 

२, वि. सं. २०२७ मा प्रकाशित पुणिमा २३ भ्रङ्कका २००-२०५ पृष्ठमा छापिएको नयराज पन्तको मुनोशवरको 
पाटौसार (शात्मसंशोधन) भन्ने तिबन्ध, सो अरङ्कका २००-२०१ पृष्ठ । त्यहाँ छापिएका वाक्यमा ग्रलिकति 
संशोधन गरिएको छ। 

$, पुणिमा २३ अङ्कको २०५ पृष्ठ । 

४, वि. सं. २०१७ मा कलकत्ताबाट मैकमिलन एण्ड कम्पनी लिमिटेडद्वारा प्रकाशित; रमेशचन्द्र मजुमदार, हेमचन्द् 
रायचौधुरी, कालिकिकर दत्तको यान्‌ श्रड्सान्स्ड्‌ हिस्‌टरि थ्रफ्‌ इन्‌डिग्रको योगेन्द्र मिश्रले गरेको हिन्दी अनुवाद 
भारत का बहत्‌ इतिहास (दोस्रो भाग) का ३८०-१५०१ पृष्ठ । 


ब्र 


| | 


ज्याक 


पुणिमा ८९ झक्नु | र 

यस श्लोकको" मुनीश्चरले नै गरेको व्याख्या यस प्रकारको छ-- 

इदं पच्च दुरूहाथत्वान्मयंव व्याछ्यायते । 

तं शाहजाँहाँभिधमिति पुर्वोक्ति त॑ कमित्याशङ्कायामद्भुतक्रतिकतृ त्वेन शाहजाँह वर्णयच्नुत्तरयति प्रतोपेति । 

सोच्नेकशतुपराजयकर्ता प्रसिद्ध: प्रवरशाहजाँहाँभिधः प्रकर्षेण वरः श्रेष्ठ: सार्वभौमध्वाच्‌ शाहजाँहाँभिधो 
नरपतिः बलात्‌ स्वशौर्याद्‌ बलखं बलखाभिधदेशम्‌ अग्रहोच्‌ शत्रुतो गृहीतवान्‌ । स क इत्यपेक्षायाँ प्रसिद्धत्वं 
बिबृणोति प्रतीपेति । यत्तदोनित्यसम्बन्धाद्‌ यः सार्वभौम: प्रतीपविषयाशया शब्रूणां देशस्य ग्रहणेच्छया नरवाहिनी- 
तीर नरसेनानिकटदेशम्‌ श्वास श्रध्युवास । अ्रत्न ज्योतिःशास्त्रकविताङ्कसङकेतेन प्रतापविषयाशया सनेत्यनेन यवन- 
मार्गेप्रवर्तेकस्य पेगम्बरस्य शक: सनाख्यो $न्तर्ग तवर्त मानवर्ष ध्राविश्ञेवति । यथा प्रतीपाः षट्‌ विषयाः पञ्च थाशा दश 
एवमङ्कानाँ वामतो गत्या षट्पच्चाशदुत्तरं सहस्न्‌ १०५६ सनो बलखग्रहणकालिको5भिव्यक्तः । तीरमासेत्यत् 
स्थिरराशिरविसङक्रमणरूपतत्सङकेतितसुय तहविलसम्बन्धेन द्वादश सौरमासाः फरवर्दादयः तत्‌पडकेतेन प्रसिद्धास्तेषु 
चतुर्थो मासस्ती राख्यस्तात्का लिक इति । ननु बलखदेशग्रहणकायं कार्यंसा धारण्यान्नाद्भुतमित्यतो न्‌पविश्षेषणच्छलेन 
तढ्ग्रहणस्याद्भूतत्व व्यञ्जयति भूमिकरतारिखागमविशङ्क इति । भूमिङ्पो यः करो दण्डस्तस्य भावस्तत्‌ साकल्यं 
करता तया शरीणां शत्रूणाँ खागमः खे आकाशे श्ा समन्ताद्‌ गमो गमन रिपुणा मरणमित्यथस्तेन बिशङ्को 
विगतचिन्त: । धन्यकायंसम्पादनेञ्प्ययं सार्वभौमो निश्चिन्तो न जात एतत्‌कार्येण तु निश्चिन्तित इति बलखग्रहणकायं- 
मद्भुतसेवेति भाव: । ध्त्न,भूमिकरतारिखेत्यनेन तीरमासस्यँकवशतिमित दिर्न तात्कालिक यवनमते मासादितो 
दिनसङख्यानां तारिखाभिधानात्‌ । श्रत एव इज्यद्युतिःइज्या श्रेष्ठा कान्तियंस्य महापराक्रमाधिष्ठानत्वाद्‌ इज्यद्मुति- 
ब्‌ हस्पतेर्वारस्तात्कालिकः । ननु पुर्वसार्वभौमेश्योष्स्य नाधिक्यमेकैकतत्कायंस्य महाद्भूतस्वश्ववणादित्यतो बल- 
विशेषणकथनव्याजेना$स्या5धिक्यमाह पयोनिधिजमादिलाव लिदिगीशपक्षाहतेरिति । पयोनिधेः क्षीरसमुद्राज्जातानि 
यानि मादीनि लक्ष्म्यादीनि चतु्दश रत्नानि तानि लान्ति अनुगृहहन्ति गृह्वुन्तीत्यथ; । एताद्शा ये देवास्तेषामावलौ 
पङ्क्त्या ये दिगीशा श्रष्टौ दिक्पाला इन्द्रादयस्तेषां पक्षस्याभिमतस्याहतिर्बोधो यस्मादेताद्शाद्‌ बलादित्यर्थः ॥ 
तथा चेतादृशेन बलेन पुर्वेसावं भौमेभ्योषस्या.धिकत्वमिति भावः । अन्न जमादिलावलिदिगीशपक्षाहेत्यनेन पारसीका- 
भिसतचन्द्रदशंनावधिकद्वादशचान्द्रमासा मुहरमादयस्तेषु पशच्चसो मासो जमादिलावह्याख्यस्तस्याबहटाविशतिम 
दिनं तात्कालिक दिगोशसङकेतेना5षटौ दिक्पालाना तन्मितत्वात्‌ पक्षसङकेतेन ढ्ौ मासस्य पक्षद्वयात्मकत्वात्‌ 
पेगम्बरसनो$पि चान्द्रद्दादशमासँ मोहरमाचै रेक चान्द्र' वर्ष मित्येतेषा सङ्ख्यायेति ॥। 


(लक्ष्मीपतिसङग्रहमा रहेको सिद्धान्तसार्वंभौसको लेखोट पुस्तकका १६-२० पत्त) 


भिन्चाभिन्ने वंशका, भिन्नाभिन्नै सम्प्रदायका मुसलमानी शासकहरूले भारतमा भिन्नाभिन्नै प्रान्तमा वा एकच्छत्न 
रूपमा लगभग ६०० वर्षसम्म रजाइँ गरे। यस अवधिमा हिन्दुहरूमा मुसलमानहरूक्रो प्रभाव प्रशस्त पच्यो । 
मुसलमानहरूसँगको संसगंबाट नै हिन्दूहरूले ग्ररबी पढे तथा अरबी भाषामा उल्था भएका प्रीक ग्रन्यको 
विषयसँग हिन्दुहरू परिचित भए । युक्लिदको क्षेत्रमितिसम्बन्धी पुस्तक रेखागणितको नाममा र टलमीको 
अल्माजेस्ट सम्राट्सिद्धान्तको नाममा संस्क्रुतमाषामा उल्था भएका छन्‌ । यी दुवै ग्रन्थ छापिइसकेका छन्‌ । 
शाहजहाँसारणीनामक गणितको हस्तलिखित सारणी लक्ष्मीपतिसङग्रहमा छ। यो सारणी परम्परागत हिन्दू 
सारणीभन्दा श्रलग खालको छ । शाहजहाँसारणी प्रकाशित भएनभएको बारेमा मलाई स्पष्ट थाहा छैन । जे होस्‌, 


%. मुनीश्रको यस एलोकको धर्थे तथा यसमा उल्लिखित दिनको गणना पछि दिइनेछ । 
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यति लामो गन्थन गर्नुको तात्पर्य गणित र सिद्धान्तज्यौतिषविषयका हिन्दु तथा ग्रीक ग्रन्थकारहरूका बीचमा 
दोभासेको रूपमा धेरै शताब्दीसम्म अरबी भाषा रहेको थियो तथा भारतमा मुसलमानी शासकहरूको चकचकी 
भएको समयमा अरबी बढी चलतीमा थियौ भन्नु हो । 

मुनीश्वर मुसलमानी राजदरबारसँग परिचित भएका देखिन्छन्‌ तापनि श्ररबी भाषामाफत भारतमा 
झाएका युक्लिद तथा टलमीका ग्रन्थहरूसँग यिनी परिचित भइसकेका थिएनन्‌ जस्तो देखिन्छ। मुनीश्चरका प्रतिद्वन्द्वी 
कमलाकरले मुनीश्वरका लेखहरूको ठाउँ ठाउँमा खण्डन गरेका छन्‌ । कमलाकर ग्रीक ग्रन्थहरूसँग परिचित थिए 
तथा तिनैको श्राधारमा मुनीश्चरका लेखको खण्डन गने अघि सरेका थिए भन्ने कुरा थिनको सिद्धान्ततस्व- 
बिवेकबाट खुल्दछ । 

हिन्दूहरू जुनसुकै शुभकायं गर्नुपर्दा पनि मृहूते हेरेर वा साइत जुराएर गर्ने गर्छन्‌ । नेपालको प्रामाणिक 
डृतिहास पढ्नेहरूका लागि चाँगुमा प्राप्त मानदेवको वि. सं. ५२२ को अभिलेख थ्राकर्षक भएर रहेको छ। सो 
झभिलेखमा मुहृतं शब्दको स्पष्ट उल्लेख भेटिन्छ ।$ तर त्यस बेला मुसलमानी धमंको प्रादुर्भाव भइसकेको थिएन । 
जहाँगीरका आश्वयमा रहेका कर्णपुर कविले बनाएको संस्क्ृतपारसीकपदप्रकाशमा सायत घटिका... ।।१३।।० 
भनेर लेखिएको छ। यताबाट साइत शब्द फारसीबाट थ्राएको हो भन्ने स्पष्ट बुझिन्छ । अचेल हिन्दुहरूको 
लेखा साइत शब्द आफ्नै शब्द भइसकेको छ । मुसलमानी शासकहरूको दरबारमा हिन्दू विद्वान्‌ हरूको राम्रो पहुँच 
थियो तथा हिन्दुहरूले मुसलमानी विद्वान्‌हरूसँगको संसगंबाट आफ्नो वाङमयमा केही नौला कुरा थपेका थिए 
भन्नलाई यो उदाहरण कोट्टयाइएको हो। 

अहिले मैले यहाँ मुसलमानी शासकको श्राश्रयमा रहेका सिद्धान्तज्यौतिषविषयका ग्रन्थकार मुनौश्चर र 
उनको एउटा ग्रन्थको बारेमा सानो चर्चा गरे । मुसलमानी शासकहरूको आश्रय पाएका धेरै हिन्दू विद्वान्‌हरूका 
ग्रन्थ मैले पढेको छु, तिनको विषयमा पछि सविस्तर लेख्ने मेरो विचार छ। 


वि. सं. २०५२ भाद्र १० गते शनिवार 
भाद्रणुक्लप्रतिपद्‌ - तयराज पन्त 


बँ रामजी तेवारीको १३ वर्षे लाग्ने श्राद्धको दिन ] 


६. वि. सं. २०३० मा काठमाडौँबाट विभुवन-विश्वविद्यालयको नेपाल र एशियाली थ्रध्ययनसंस्थानद्वारा 
प्रकाशित धनवज्न वज्राचायंको लिच्छविकालका भिलेखको १० पृष्ठ । 

७, वि. सं. २००३ मा काशीबाट गोरक्षटिल्लाद्वारा प्रकाशित, योगी नरहरिनाथद्वारा सम्पादित संस्कृतपारसीक- 
पदप्रकाशको ५ पृष्ठ । 


0 क दर । 


पाटीसारको मूल पाठ 


श्रीगणेशाय नमः । 


गणेशो गजेशाननो विध्नवृ क्षान्‌ सदोन्मूलयन्‌ सिद्धिबुद्धी ददान: । 
स्वभक्तस्य मेञ्भीष्टसिद्धि करोतु तदङघ्युब्जदत्तात्महुत्षट्‌ पदस्य 11१।। 
दैवज्ञवयंगणसन्ततसेव्यपाइवंश्रीरङ्गनाथतनयो४थमुनीश्वरोञहम्‌ । 
पाटी करोमि गणितस्य सुवासनाढ्यां ज्योतिविदभेंगणिताणवतारणार्थैम्‌ ।।२॥। 
एकदशशतसहस्रायुतलक्षप्रयुतकोटयः क्रमशः । 
अर्बुदमब्जं खर्वे निखवेमहापद्शङ्कवस्तस्मात्‌ ।॥३।। 
जलधिज्चान्त्यं मध्य पराधेमिति दशगृणोत्तरा: संज्ञा: । 
सङख्याया: स्थानानां व्यवहाराथ क्रृताः पूर्व: ।॥४111 
अत्रोपपत्ति: । ड 
सङख्या भेदज्ञापिका याड्च सज्ञास्तासामानन्त्य तदानन्त्यत! स्यात्‌ । 
अस्मादेकाद्या नवान्ता: प्रसङख्या; सज्ञाभेदात्‌ कल्पिता: पूर्वेवर्ये: ।॥५।। 
एतत्सज्ञा भिस्त्वसङख्यप्रसङख्या: सञ्चासिद्धच्थ बुधै: कल्पितानि । 
आानन्त्येञ्प्यष्टादश १० स्थानकानि पूर्वंस्थानाद्‌ दिग्‌ १० गृणान्युत्तराणि ।।६।। 
यत्स्थाने स्यादुक्तसज्ञाङ्किताथा सङख्या सा स्यात्‌ तत्स्थलज्ञापिकाया: । 
सङ्ख्याया: सद्बोधिकास्थानपङक्त्या सङख्याभावे शुन्यवेशोञ्त एव ।1७1। 
सङ्कुलितव्यवकलितयो: करणसूत्रम्‌ । 
योज्ययोजकयो: स्थानक्रमादुत्क्रमतोञ्थवा । 
एंक्यं काय यथास्थानं शोध्यशोधकयोस्तथा ।॥51। 
अन्तर चाञन्यथा न स्तो बैजात्यादन्तरैक्यके । 
यतो लोके विजातीयान्तरँक्ये स्तो प्रती तिजे ।।९।। 
उदाहरणम्‌ । 
पुर्वादिदिग्म्यो रसवेदचन्द्रा १४६ स्तत्त्वाश्विनो २२५ वेदशराब्धय ४५४ इच । 
अष्टाद्रिषट्का: ६७८ कनकप्रमुद्राः समागता यस्य वद स्वमस्य ।॥१०।। 


१, तृतीयं चतुर्थ च पद्य लीलावध्या उद्धृतम्‌ । 
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व्यास: १४६।२२५।४५४।६७०५ । एषां प्रथममेकस्थानस्थिताङ्कानाँ ६।५।४।5 योग: २३ । 
दशकस्थानस्थितानाँ ४।२।५।७ योग: १० । शतस्थानस्थानाँ १।२।४।६ योग: १३ । पु्वंयोगदशको 
दशस्थाते यृत: २० । अस्य शतस्थानी २ शतस्थाने युतम्‌ १५ । एव सङ्कलितम्‌ १५०३ । प्रथमतः 
शतस्थानाँं दशकस्थानामेकस्थानामथवा शतस्थानामेकस्थानां दशकस्थानामथवा दशस्थातां 
शतस्थानामेकस्थानामपि यथास्थान सङ्कलिते तदेव १५०३ । 


उदाहरणम्‌ । 


षट्पक्षबाणाष्टकु १5५२६ सम्मितेम्य: प्रादाच्चतुभ्यं: ४ कथितोन्मिताइचेत्‌ । 
तदाश्वशिष्टं खलु तस्य, कि तद्‌ वदाशु जानासि वियोजन चेत्‌ ।॥११॥ 


न्यासः १०५२६ । एम्यः पूर्वोक्तधनप्रमित १४६।२२५।४५४।६७५ क्रमेण न्यूनमवशिष्टम्‌ 
१७०२३ । इद यथास्थान क्रमस्थानवियोजनेन व्यृत्क्रमस्थानवियोजनेन वा सिद्धम्‌ । 


न ब्वस्ति सव्यक्रम एव वणँलिपौ तथा कि नहि सङख्यकानाम्‌ । 
भवेत्‌ कर्थ वा लिखनेव्पसव्यक्रमोञ्णुभो ह्यादृत एष विज्ञै: ।॥१२।। 
सत्य परन्त्वेकमुखस्थलाना वामक्रमो वरण पदानुरोधात्‌ । 

सव्यक्रमो माङ्गलिकोञ्त्र जात: सभासदाँ पङक्तिवदभ्युपेयः ।॥। १३।। 
तथाउप्यभ्यहितस्थानादङ्का नोक्ता: कर्थ क्रमात्‌ । 

यथा लघ्वार्यसिद्धान्ते प्रश्नस्या$स्योत्तर श्रुण्‌ ।। १४।। 
वासक्रमादङ्कनिबन्धन तु पूर्वंस्थलस्याञ्नुगमात्‌ सदेव । 
अभ्यहितस्थानवशात्‌ क्रमेण सङख्या तिबद्धा तदभावतो न ।॥१५।। 


गुणने सुन्नम्‌ । 
गुणमितस्थलस स्थितगु ण्यकप्रयुतिरेव फर्ल गृणगुण्ययो: । 
गृणनजे यदि नैकपदात्मकस्वदितरो ह्य भय च तदाञ्थवा ।॥१६।॥। 
ग्ण्यान्त्यमङ्क गृणकेन हन्यादुत्सारितेनैवमुपान्तिमादीन्‌ ।” 
एव गृणघ्ना: सकला यदा स्युरङ्कास्तदा स्याद्‌ गृणन प्रसिद्धम्‌ ।।१७॥ 
उदाहरणम्‌ । 
यस्यावस्ति मुद्रा शरसप्तदस्रा २७५ धन हि यत्‌ तत्त्व २५ गुण कुत तत्‌ । 
व्यापारतस्तेन कतीत्यवेहि चेद्‌ गौणमार्गे दृढता तवाशस्ते ॥ १०।॥। 


२. इदमधपद्य लीलावत्या उद्धुतम्‌ । 


१२ । 
शको 
मृत: 
गा 
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न्यास: गुण्य: २७५ गुणक: २५ । श्रथ गृणनाथ प्रथमप्रकारोत्पञ्वा एका १ दिनवा ९ न्तानां 


प्रत्येक फाडका लिख्यन्ते । 
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उक्तरीत्या गृुणनफल फ्च्चाद्रचष्टरसा: ६८७५ । 


भागहारे सूत्रम्‌ । 


भाज्यान्त्यमारभ्य निजस्थलेषु हरो गुणो येन विशुद्धिमेति । 


३० 


३२ 


डे 
४७० 


प्‌0 


तल्लब्धमेवं फलपङक्तिरत्र फल भवेद्‌ भाज्यभव हरेण ।॥१९।। 


उदाहरणम्‌ । 


येनेषुसप्ताष्टरसै ६५७५ मित यद्‌ धन शरक्षि २५ प्रमितद्विजेम्य; । 


दत्त स्वकीय समभागकेन तदेकभाग वद मित्र मानात्‌ ।।२०।। 


व्यास: भाज्य: ६५७५ भाजकः: २५ । उक्तविधिना फल भागमानम्‌ २७५ । 


वर्गे तन्मूले च सूत्रम्‌ । 


तुल्यद्वयोवेधो वगंस्तन्मूलाथै विधिस्त्वयम्‌ । 


आदङ्काद्‌ विषम युग्म स्थानमङ्कच क्रमात्‌ तत: ।॥॥२ १।॥। 
अन्त्यौजे शोधितो यस्य वगंस्त स्थापयेत्‌ पृथक्‌ । 
तेन ठ्विघ्नेन भाज्य तदादियुर्म फल फलात्‌ ।।२२।। 


अग्ने न्यसेल्लब्धवगे तदादिविषमात्‌ त्यजेत्‌ । 
ठ्विघ्ने पङ्क्त्या मुहुश्चेव पङक्तिर्मूल भवेत्‌ तत: ॥॥२३।1 
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उदाहरणम्‌ । 


तत्त्वाब्धि ४२५ मुद्रा: किल यस्य सन्ति व्यापारतस्तेन कता: स्वगुण्या: । 
तदूद्रव्यमात वद मित्र माँ त्वं चेद्‌ वगेंखरप भवत्ताधिरूढम्‌ ।।२४।। 


न्यासः ४२५ । तुल्यद्वयोवेंधो वग इत्यनेन जातो वग: १5०६२५ । एतत्‌तुल्यमेव तद्द्रब्यम्‌ ॥ 
उदाहरणम्‌ । 


थेन स्वमात्मीयमथ प्रकार: सुवृद्धिकारे: स्वगुण क्त यत्‌ । 
तत्‌ तत्त्वषढ्खेन्द्रयुगाब्धिपक्षा २४४१४०६२५ जात सखे मूलघधन वदाशु ।॥२५।॥। 


व्यास: २४४१४०६२५ । अस्योक्तप्रकारेण मूल १५६२५ मिदमेव मूलधनम्‌ । 


भत्रोपपत्तिस्तु कृतिप्रकारादन्त्यस्थलस्थाङ्कक्कतिविरामे । 
द्वचन्त्याहतो पान्त्यमुखास्तदादावुपान्त्यवगँश्चरमस्य वर्गात्‌ ॥२६ ॥ 
स्थानान्तरत्वेन भवेत्‌ तदादौ ठ्य पान्त्यनिल्ला ्रपरे भर्वान्ति । 
उपान्त्यवर्गादपरस्य वगं : स्थानान्तरत्वेन भवेत्‌ ततश्च ।॥२७।। 
वर्गात्मराशौ प्रथमस्थलादेरोजस्थले ह्यादिमुखा ङ्कवर्गा: । 

समस्थले ठ्यादिगुणा: परेञङ्का अतोर्डङ्धुतोश्य विषमान्यकाभ्याम्‌ ।॥२८।। 
अन्त्यौजे शोध्यते यस्य वग : सोच्न्त्यो भवेत्‌ पदै । 
तत्पराभिहर्तिदघ्नी शिष्टा$स्मात्‌ तत्पर; सम: ॥॥२९।। 

ट्वि २ घ्नमूलेन सम्भक्त: पर: स्यात्‌ तत्क्कति: पुनः । 

विषमे शोध्यतेश्य्र च तदा स्थानद्वयस्य हि ।1३०॥। 

वग: शुद्धस्तत: सिद्ध मूल स्थानद्व्यात्मकम्‌ । 

तत: शेषादुक्तरीत्या मूलमग्ने पि जायते ।॥३१।। 


इत्यभिन्नषड विधम्‌ । 


हरेण भक्तोतविशुद्धिमेति योच्धोहरो राशिरय तु भिन्न: । 
योगोच्न्तर तुल्यहरांशकानां कल्प्यो हरो रूप १ महारराशेः ।।३२।। 
अन्योन्यहाराभिहतौ हरांशौ राश्यो: समच्छेदविधानमेवम्‌ ।२ 
अत्रोपप त्तिर्मु तिभेदहेतुः साजात्यसम्पादनमेतदेव ।।३३।। 


३. दवाविशप्पचस्योत्तराधे व्रयस्तिशत्पद्यस्य पूर्वाधे' च लीलावत्या उद्धुतम्‌ । 


पथिसा ८& अज: / 
उदाहरणम्‌ । 0000 


पश्चांशद्वय र नगभागराम डै सङख्या पश्च शांश “५ युगनवांश ई पाद ?) योगः 


। 
क: स्यात्‌ तन्मितिमथ तद्विहीनवेदा: ४ कि भिन्नान्तरयुतिदक्ष तद्‌ वदाशु ।॥1३ 


४॥। 
न्यास:। १ । ड । इईँ । ₹ । ३ । एते समच्छेदा उक्तविधिना इदहुदुँ। 


बष्डद्धद्द 
रहेर ४ । १३४४ । एषामशानां योग: ब्ँदटई । एतदुनाश्चत्वार: बडुटैहदे । 
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भिन्नगुणने सूत्रम्‌ । 

अंशाहतिश्छेदवधेन भक्ता लब्ध विभिन्ने गृणने फल स्यात्‌ । 

यरतोञ्शगुण्यस्य लवात्मकेनाञ्था5वर्न तेन हराहतिश्छित्‌ ।।३५।। 
उदाहरणम्‌ । 

ल्यंशद्वय $ सप्तलवद्वयेन $ निध्न कियत्‌ स्याद्‌ वद मित्र मां त्वम्‌ । 

पादेन ड्र निघ्न दल ३ मत्र कि च जानासि भिन्न गुणन पर चेत्‌ ।॥३६।। 

न्यास: गुण्य: ई गुणक: ३ । उक्तविधिना गुणनफलम्‌!३ब । द्वितीयो न्यासः गुण्य ३ गुणकयो ;. 

राहतिगुणनफलम्‌ १ । 
भिन्नभागहारे सूत्रम्‌ । 

छेद लव च परिवत्यं हरस्य शेष: कार्योज्य भागहरणे गुणनाविधिइ्च ।“ 

यस्माद्‌ हरस्य भवतो गृणहारकौ यौ तौ भाज्यकस्य हरणे हरताडकौ स्त:।1३७॥ 
उदाहरणम्‌ । । 

ब्यंशद्वयेन ३ वेदानां स्वर्गा शो रर बिह्ृत: कियान्‌ । 

तन्मान वद भिच्चाङ्कहरणे त्व पढुयंदि ।॥३५।। 

न्यासः भाज्य: १५ हार: ३ । भजनात्‌ फलम्‌ $। 

भिन्नवगंमूलयो: सूत्रम्‌ । 

भिन्नाङ्कवगे : क्रियते यदाज्त्र तदाँञ्शहारोत्थक्कती विधेये । 

मूलप्रसिद्धयं च पदे तयोस्तु ग्राह्य इयु भिन्नगुणोपपत्ति: ।॥३९॥। 


0 0010 म का । 
४, इदमधेपद्य लीलावत्या उद्धृतम्‌ । 
बै. इदमधंपदयं लौलानत्या उद्धुतम्‌ । 
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उदाहरणम्‌ । 


सप्तार्धानां शै वर्गमाणु प्रचक्ष्व वर्गात्‌ तस्माद्‌ ब्र हि मूल च माँ त्वम्‌ । 
दक्षो भिन्नाङ्कस्य वर्ग तदीयमूले सङख्याज्यास्त्र विद्‌ बालकङचेत्‌ ।।४०॥ 
न्यासः ₹ । प्रस्य वग: “ई । अस्मान्मूलम्‌ $ । 


इति भिन्नषड्विधम्‌ । 
शुन्यषड्विधे सूत्रम्‌ । 


या सङख्यका खेन ० युता वियुक्ता सा सङख्यका नैति विकारमेव । 

यत्सङख्यया खं ० युतमेतदेव तत्सङख्यया तुल्यमथा$ञ्न ० युक्तम्‌ ॥४१।। 

शुन्य ० भवेच्छ्न्य ० मिढं ख ० हीन शून्य ० भवेत्‌ खेन ० हत ख० मञ्नम्‌ ०। 
स्यादञ्न ० सङख्याभिहतिश्च शुन्य ० सङख्याविभक्त नभ ० एति ख ० खम्‌ ॥४२।॥। 
सङख्या ख ० भक्ता खहरा भवेत्‌ सा शुन्येन ० भक्त नभ;० एति ख०.त्वम्‌ । 
केचिद्‌ वदन्त्यत्र खहारभावं ख ० वगेमूले ख ० मथ क्रियायाम्‌ ।॥४३।। 

हारो गुण: खं ० च भवेत्‌ तदानीं तत्साम्यनाशादविकारराशि: । 

तदा न कायौं गूणमागहारौ खेना ० न्ययाञमीष्टजलाञ्जलि: स्यात्‌ ।॥४४॥। 


उदाहरणानि । 
शुन्वे ० नोनाः संयुता:पश्च ५ "के स्यूः प्चा ५ ढय खं ० कि भवेत्‌ खो ० नयुक्‌ खम्‌ ० । 
शून्य ० शून्य ० घ्नं भवेत्‌ कि शरा ५ श्र ० घाते कि स्यात्‌ पञ्च ५ भक्त च खं ० किम्‌ ॥४५।। 
का: शुन्य ० वर्ग: ख ० पद च कि स्यात्‌ ख ० भक्तख ० कि ख ०हृताश्च पञ्च ५ । 
कै स्यूवंदेद सकल तिरुक्त खषड्विध चेच्‌ श्रुतवानसि त्वम्‌ ।॥४६।। 
न्यासः ५ । शुन्ययुक्ता: ५ । शुन्योनाश्च ५ । पश्च ५ युक्त शुन्य पञ्च ५ । श्न्योनपृक्त शुन्य 
शूत्यम्‌ । शून्यगुणित शुन्य शुव्यम्‌ । पश्च ५ शून्ययोर्गुणवफल शुन्यम्‌ । पञ्च ५ भक्त शुन्य शून्यम्‌ । 
शून्यस्य वग : शून्यम्‌ । शून्यस्य मूल शून्यम्‌ । शृव्यभक्त शुन्य जात शुन्यम्‌ । मतान्तरे खहरः । 
चून्यभक्ताः पञ्च जाता: खहरा: ३ । 


अ्त्रोपपत्ति: शून्यस्य ० सङख्याभावादिद स्मृतम्‌ । 
उपपन्च परन्छत्र खहारे किखिदुच्यते ।॥४६।। 

ननु यो येन भक्तोञ्सौ तद्धर: स्यादतो न सत्‌ । 

ख ० भक्त इति पृच्छाया उत्तर खहरात्मकम्‌ ।।४७१। 
तस्मात्‌ ख ०भक्तराशे: कि फल प्रश्नाथंगोचरम्‌ । 
अस्योत्तर खहारोश्यमनन्तकफल उच्यते ।॥४८॥। 


११८ 


ब्र 
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माज्याद्धरापचयकेन फलस्य वृद्धिरस्मात्‌ परापचितखा ० त्महरेण मक्तात्‌ । 
लब्धेः परोपचय एतदनन्तसङख्यामारोहतीति नियते परता न चास्ति ।॥४९।। 
श्रीभास्करार्यण कृतेञ्त्र बीजे खहारराशौ परमेशसाम्यम्‌ । 

उक्त यतोञङकेन वियोजितोश्यं संयोजितश्चा5विक्कतो5स्ति नित्यम्‌ ।1५०।। 
श्रस्मिन्‌ विकार: खहरे न राशावपि प्रबिष्टेष्वथ तिःसृतेषु । 

बहुष्वपि स्याल्लयसृष्टिका लेच्नन्तेञ्च्युते भूतगणेषु यद्वत्‌ ।॥५१।।४ 
अस्मिन्‌ विकार: खहरे$स्ति राशौ भिन्नाङ्कयोगे त्वथ भिन्नहीने । 

योगान्तर तुल्यहरत्वपूर्वे काय यतः केचिदिद वदन्ति ।॥५२॥। 

तन्नैव युक्त गुणनेन ज।तो विकारको नैव युतेवियोगात्‌ । 

यतः समच्छेदतया वियोगयोगाङ्गता तद्गृणनस्य सिद्धा ।।५३।॥। 
विकारेदपि नानन्तलब्धेविकारो यतस्तुल्यलब्ध द्वयोर्नाधिकोनम्‌ । 
यतस्चोदयेञ्नेकरा शित्रयज्यावशाच्छ्न्यहारप्रभेदेदपि भैक्यम्‌ ।।५४।। 

एवं पितृब्या: प्रवदन्ति बीजववाङकुरे ते खहरा: समाना: । 

फलेन सिद्धन्तजवासनाभिर्युक्ता यतस्तत्‌ खलु युक्तियुक्तम्‌ ।॥५५॥। 
परन्त्वभिन्नत्रिभमौविकोत्था श्रनेकशङकुप्रविकल्पनेन । 

तत्रोदयास्ते खहराः प्रभिच्ास्तल्लब्धिसाम्यं गणकै रमान्यम्‌ ।।५६॥। 
शङकुप्रभेदोद्धवभा: प्रभिन्नाः सिद्धान्तयुक्त्या कथमन्यथा भा: । 

तद्‌ भिन्नकाले5पि समा: कुतो न तत्‌ ते खहारास्तु फलैनँ तुल्या: ।॥५७।। 
तस्मात्‌ फलोनाघिकशुन्यहारेष्वानन्त्यरूपेण फलप्रसाम्यम्‌ । 

युक्त ममाञभाति सुवासनाढ्य' सङख्यागत नैव फर्ल यतोच्त्र ।। ५५11 
तिरक्षदेशे विषुवक्षणे चेच्छ्न्योन्मितापक्रममौविकाया: । 

तदुन्मिताग्रावशत: पलस्य कण: कर्थे सुयं १२ मित: प्रसिद्धयो त्‌ ॥५९।। 
अत: खषड्विधाल्े यत्‌ सूत्रे सम्यक्‌ स्मृत बुधै: । 

अन्यथा साधन न स्यादेवमन्यत्र चिन्तयेत्‌ ।।६०॥। 


इति शुन्यषडविधम्‌ । 


यदुदाहरणं राशिसम्बद्धाङ्कयुतो नितम्‌ । 
तदुदाहरणाद्‌ भिन्ने राशिज्ञाने विलोमत: ।।६१।। 


६, इद पद्य भास्करीयाद्‌ बीजगणिताद्‌ उद्धुतम्‌ । 
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स्वाँशाधिको नितो हिष्टक्रमादंशयुतोनित: । 
स्वहरस्तल्लवस्याध्य हर इत्यंश द्त्क्रमे ।॥६२।। 
छेद गुणा गुण छेद वगे मूल पर्द कृतिम्‌ । 
करण स्वं स्वमूण कुर्याद्‌ दृश्ये राशिप्रसिद्धये ।॥६३।1” 
उद्दिष्टान्तिमकर्मादिव्यस्तकर्माखिले यदि । 
दृश्यस्य क्रियते तस्य राशि: स्यादिति निश्चय: ।।६१४1। 
उदाहरणम्‌ । 
यस्त्रि ३ घ्नस्त्रिभिरन्वित: स्वचरण $ भंक्तस्तत: सप्तभि: ७ 
स्वव्यंशेन ३ विर्वाजत: स्वगुणितो हीनो द्विपश्वाशता ५२ । 
तन्मूलेष्ष्ट-५ युते हृते च दशभि १० जात ढ्रय २ ब्रृहित 
राशि वेत्सि हि चचश्चलाक्षि बिमला बाले विलोमक्रियाम्‌ ।। ६५।॥15 
न्यास: । गण: ३ । क्षेषः ई । हर: ७ । तक्रहणम्‌ ई । वग: । क्रणम्‌ ९२ । मूलम्‌ । क्षेप:८। 
हर: १० । दश्यम्‌ २ । 
अत्र विलोमकर्मार्थमशौ क्षेपेण ड क्रणेनो ३ दिष्टौ । श्रथ विलोमक्रियाकरणाथे मुद्दिष्टिमिद- 
मन्त्याद्‌ विलोम लिख्यते । 
गृण; १० । क्रणम्‌ 5। वग: । क्षेप: ५२ । मूलम्‌ । क्षेपः३। गुण ७ । क्रणम्‌ ढ ॥ 
हर: ३ । इद क्रमेण दृश्ये २ क्रते जातो राशि: २० । एत्रमन्यत्रापि । 
अत्रोपपत्ति; । 
अंशस्य चेद्धारमितो लव: स्यादेकस्य भागोनयुतस्य कः स्यात्‌ । 
एवं समच्छेदतया लवोनयुक्तो हर: स्यात्‌ सुगर्म तु शेषम्‌ ।६६।। 
इति विलोमविघिः: । 
अथेष्टफभे । 
वर्गेण मूलेन च बद्धमिष्टसङख्योनयुक्तं यढुदाहृत हि । 
तद्‌्भिन्नमायैँ: कथित प्रसिद्धय दिष्टक्रियायाँ बुध कल्पितायाम्‌ ।।६७।। 
उद्देशकालापवदिष्टराशि: क्षुण्णो हृर्तोञ्दौ रहितो युतो वा । 
इ्ष्टाहत दुष्टमनेन भक्त राशिभेवेत्‌ प्रोक्तमितीष्टकमे ।।६०५।॥।“ 


७. इद पच्चे लीलावत्या उद्धृतम्‌ । 
झ, इद परे लौलावध्वा उद्धुतम्‌ । 
१, इद पख ,लीलावत्या उद्घृतम्‌ । ? 224, स् 


रा 
रा 


ही 
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अ्रस्याथं : । यत्रोदाहरणे राशि: केनचित्‌ संगुणितो भक्तो क ग्रशैर्यतो रहितो वा दष्टस्तत्रेष्ट- 
राशि प्रकलप्य तस्मिच्नुद्देशकारकोक्तिरीत्या कमंणि क्रृते यन्निप्पद्यते तेन दष्टमिष्टगरण भजेत फल 
राशि: स्यात । 
उदाहरणम्‌ । 


व्यापारत: पञ्च ५ गुण विधाय दत्वा द्विजेभ्यः श्रृतिभाग ; मस्य । 
शेषाङ्गभाग: दे प्रथमस्वयृक्तोञ्ष्टागो ७०५ म्मित: स्याद्‌ वद तद्‌ घन किम्‌ ।1६९१। 
न्यास: । कल्पितमिष्ट २ पश्चचध्नम्‌ १० । ग्रस्य चतुर्थाश "६ मस्मा १० दपास्य शेषम्‌ र 


भ्रस्य षडंशो ई मूलद्रव्य २ युक्तो 'ई यमालापरीत्या सिद्धौ जात: । ग्रथ दुष्ट ७८ मिष्ट २ 
गुणम्‌ १५६ श्रनेन “३ भक्त राशिर्जात: ४5८ । 


उदाहरणम्‌ । 
अशीति «० मूलस्य कुराम ३१ वृद्धिरेतत्प्रमाणेन निर्ज घन यत्‌ । 


स्ववृद्धिपुक्त कुक्कताब्धिराम ३४४१ मित प्रलब्ध बद तद्‌ धन किम्‌ ।॥७०।। 
अत्रोक्तवज्जातो राशि: २४५० । 


उदाहरणम्‌ । 


श्रमलकमलराशस्त्यंश ३ पश्चाँश ९ षष्ठे ६ स्त्रियनहरिसूर्या येन तुर्येण $ चार्या । 


गुरुपदमथ षड्भि: ६ पुजित शेषपद् : सक्रलकमलसङस्याँ क्षिप्रमाख्याहि तस्य ।।७१।।१” 
अत्रोक्तवज्जातो राशि: १२० । 


उदाहरणम्‌ 


पः्चांशो ४ लिकुलात्‌ कदम्बमगमत्त्‌ ल्यंश: $ शिलीन्ध्र तयो- 
विश्लेषस्त्रि ३ गुणो मृगाक्षि : सै दोलायमानो5पर: । 
कान्तै केतकमालतीपरिमलप्राप्तैककालप्रिया- 

दुलाहत इतस्क्तो भ्रमति खे भृङ्गोडलिसङख्याँ वद ।।७२।।११ 


अत्रेष्टम्‌ १ । ग्रस्मात्‌ पच्चाँश $ हीनमिदम्‌ १ इष्टद्यंश १ हीन च २४ । पच्चांश ; ल्यंशौ $ 
। श्रनयोरन्तर हर त्रिगुणम्‌ रई । इदमपि तस्मादैव हीनम्‌ बढ्टे । दुष्टमिष्टगुरण भजेत्‌ तेनेति 
जाता ज्रमरसङख्या १५ । 


१०. इद पद्य लीलावत्या उद्धृतम्‌ । 
११. इद पद्य लीलावत्या उद्धुतम्‌ । 
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अत्रोपपत्ति:, । 


इष्टानुरोधादवगम्य दुश्य तद्‌दृश्यकेनेष्टमितो हि राशि: । 
चेल्‌लम्यते प्रष्टुरभीष्टदृश्ये कः स्यात्‌ फर्ले प्रष्टुरभीष्टराशि: ।।७३।। 
अथ विलोमेष्टकमे णोरुदाहरणम्‌ । 


क 


स्वाघे ३ प्रादात्‌ प्रयागे नवलवयुगल & योज्वशेषाच्च काश्याँ 
शेषाङघि्‌ ४ शुल्कहेतो: पथि दशमलवान्‌ षट्‌ १३ च शेषाद्‌ गयायाम्‌ । 
शिष्टा मुद्रास्त्रिषषिट ६३ तिजगृहमनया तीथेपान्थः प्रयात- 

स्तस्य द्रव्यप्रमाणं वद यदि भवता शेषजाति: श्रुताडस्ति ॥७४॥१२ 


अन्न विलोमकर्माथ भागा: घर्न व्युत्क्रमेण स्थापिता: $ ३ ३ १ । दृश्ये एते भागा यृक्ताः । 
जात द्रव्यमानम्‌ ५४० । इष्टकमंणा5पोदमेवाञगतम्‌ ५४० । 
लिप्ताधे ३ दश १० युग्‌ भवन्ति विकलास्तासाँ वियोगस्त्रि ३ युग्‌ 
भागा भागदल ३ गृहाणि शशिन: खत्रीन्दव १३० स्तद्युति: ।१२ 
सत्‌ सिद्धान्तशिरोमणौ गदितमव्यक्तो-्धवं षष्टित ६० 
स्त्विष्टाख्यक्रियया कृत स्फुटतर टीका करता तत्र सत्‌ ।॥७५।। 
इतीष्टकमँ । 
संक्रमण सूत्रम्‌ । 
योगोञ्न्तरेणोनयूतोर्शधतस्तौ राशी स्मृत संक्रमणाख्यमेतत्‌ ।११ 
योगोञन्तरेणोनयुत : क्रमेण लघुमेहान्‌ स्याद्‌ द्विगुणो यतोञ्त: ।।७६।। 
उदाहरणम्‌ । 
ये शाहजाहाँतु रगा: पराशावनीशसंप्रेषितवाजियुक्ता: । 
जात्ताः कुवेदाष्टयमा २०४१ स्वयोस्तु भेद।5ङ्कदन्ता ३२९ वद तन्मितो माम्‌ ।७७।। 
न्यास: । योग: २०४१ ग्रन्तरम्‌ ३२९ आभ्यामुक्तप्रकारेण जातौ राशी १२५६।१५०५ । 
विषसे सूत्रम्‌ । 
ययोवेर्गान्तर भक्त तद्योगेना5न्तरेण वा । 
क्रमात्‌ तदन्तर योगस्ततो राशी पुरोक्तवत्‌ ।।७०॥ 


१२. इद पद्य लीलावत्या उद्धृतम्‌ । 
९२, इदमधेपद्य सिद्धान्तशिरोसणेरुद्‌ धुतम्‌ । 
१४, इदमधंपद्य लीलावत्या उद्धुतम्‌ । 
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उदाहरणम्‌ । 


ययोरन्तर पश्च ५ तद्वगंयोस्तु वियोगो नभोव्योमवेदै ४०० मितश्चेत । 
तदा तद्युति चेद्युति: खाञ्रचन्द्रा १०० स्तदा तद्‌व्रियोग मम व्र हि शीघम्‌ ।।७९।॥। 
न्यास: । वर्गान्तरं ४०० श्रन्तरेण ५ भक्त जातो योग: 5० । योगा ८० त्तरा प्र म्याँ संक्रमणेन 
राशी ७६ । “३ । वर्गान्तर ४०० योग १०० भक्त जातमन्तरम ४ । योगा १०० न्तरा ४ म्याँ 
राशी ४८।५२ । 
अत्रोपपत्ति: । 


वर्गान्तर योगवियोगघाततुल्यं यतः सूत्रमतो निरुक्तम । 
वर्गान्तरं तद्‌ बृहदल्पराश्यो: स्वाभ्यस्तयोरन्तररूपमेव ।15०1। 
महतो गुणकस्य खण्डके ठ्व २ लघुरेक १ परमन्तर च तस्मात । 
महत: प्रथमाख्यवग खण्डे लघुवर्गेण विर्वाजतेञत्र जातम्‌ ॥८१।॥। 
उभयत्र लघोगु णत्वतोञन्तरनिध्नो लघु रत्र व्यंखण्डम्‌ । 
महदन्तरघाततुल्यक परमाढय' युतिभेदघातरूपम्‌ ।।5२।॥। 
इति संक्रमणम्‌ । 
त्रैराशिके सुत्रम्‌ । 
प्रमाणमिच्छा च समानजाती आ्राद्यन्तयो स्तत्फलमन्यजाति । 
मध्ये तदिच्छाहतमाद्यहृत्‌ स्यादिच्छाफल व्यस्तविधिविलोमे 5३११ 
अत्राञन्यजाती त्यत्रा5पिशब्दोच्नुसन्धेय: तेनैकजा तित्वेञप्यक्षति : । 
उदाहरणम्‌ । 
पच्चत्रिशद्‌ ३५ रौप्यमुद्राभिरेतत्‌ काश्मीरोत्थे केसरं सेर १ मानम्‌ । 
लँम्य॑ चेत्‌ स्याद्‌ रामदख्ो २३ न्मित।भिस्ताभिलंभ्य॑ तत्‌ किपत्‌ को तया5शु ।॥५४।। 
न्यासः । 
३५९, बै २२ 
उक्तप्रकारेण सेरस्य चदवारिशड्‌ ४० ढबुकमारत्वादिच्डाफले षड्विशति २६ ढेबुका 
ढबुकद्ठयस्य सप्तमांशश्च 5 
उदाहरणम्‌ । 
चत्वारिशद्‌ ४० रौप्यमुद्राभिरेतन्मुद्रा: सप्त ७ स्यात्‌ प्रवृद्धिस्तदा का । 
भै २७ सुंद्राभिस्ताँ वद त्वं हि शीघ्‌ पाठ्या त्रैराश्यामिकायाँ दुढङचेत्‌ ।॥५५।। 


१५, इद पद्य लीलावत्या उद्धुतम्‌ । 
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न्यासः । 
४७ ७ २७ 
इच्छाफल चतस्रो ४ मुद्रा एकोनत्रिशन्मुद्राणा चत्वारिशद्धागश्च छई । 
उदाहरणम्‌ । 
तत्त्वेन्दु १२५ रौप्यमुद्रा भिस्तुरङ्गत्रय ३ माप्यते । 
खाक्षाग ७५० स्वणंमुद्राभि: कत्यश्वा: स्युवँदाञशु मे ।॥८६।। 


न्यास: । 
१२५. डे ७५० 


अत्र प्रमाणेच्छयो रेकजा तित्वसम्पादनाथेँ' चतुदैश १४ रौप्यमुद्राणामेका १ सुवणंमुद्रै तत्‌- 
प्रमाणन ७५० स्वणंमुद्राणाँ रजतमुद्रा: १०५०० कता: । आभ्य उक्तविधिनेच्छाफलमश्वा: २५२ । 
-व्यस्तत्रैराशिके सूत्रम्‌ । 
इच्छावृद्धौ तत्फले ह्वासिता या इच्छाह्वासे तत्फले वृद्धता या । 
सङख्याशास्त्रज्ञस्य चेत्‌ स्यादपेक्षा स स्याद्‌ ब्यस्ताख्यानुपात : सु विश्लै :: ।॥५७।। 
उदाहरणम्‌ । 


सप्त ७ सेरप्रमाणन राशौ सस्यस्य मापिते । 
यदि मानशतं १०० तहि पञ्च ५ सेरेण कि भवेत्‌ ।।८5।। 
न्यासः । र 
७ १०० ॥ 4 
अत्र फल प्रमाणगुणमिच्छाभक्त जातमिच्छाफलम्‌ १४० । एवमिच्छावृद्धावपि । 
पच्चराशिके उदाहरणम्‌ । 
मासै शतस्य यदि पश्च ५ कलान्तर स्याद्‌ वर्षे गते भवति कि वद षोडशानाम्‌ १६। 
काले तथा कथय मूलकलान्तराभ्या मूल॑ धन गणक कालफले विदित्वा ० ९॥ 
न्यास: । 


१ १०० श्‌ 
000 १६ 


१६. य्रस्य पद्यस्य लीलावत्या अश्रस्ततेन पद्येन सह सादृश्यँ दश्यते । 
सप्ता ७ ढकेन मानेन राशी सस्य्स्य माघिते । 
यदि मानशत १०० जात तदा पश्चा ५ ढकेन किम्‌ ॥ 
लीलावत्या उदाहरणस्याबढकस्य स्थाने थ्वत सेरशब्द: प्रयुक्तो वतते । 
९७. इद पद्य लीलावत्या उद्धृतम्‌ । 
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भ्त्र शतस्य १०० पश्च ५ कलान्तर तदा षोडशानाँ १६ किमित्येकमासे कलान्तरम १ । 
षएकमास इद ई द्वादश १२ मासेषु किमिति जात कलान्तर नव त्रयाणां पश्चमाँशउच ९९ । 
कालज्ञानाथ न्यास 


१ 10०0. " 9 
१६ श्ड 


पूर्वानुपातेनैकमासिक कलान्तरम्‌ १ । अनेनै १ को मासस्तदावभीष्ट ९३ कलान्तरेण क इति 
मासा: १२ । 


मूलघनज्ञानाथे न्यासः । 


१ १०० चर 
१२ & 


एकमासे पञ्च ५ कलान्तर द्वादश १२ मासेषु किमिति लब्धम ६० । अनेन ६० शत १०० 
मूलघन तदाञ्नेन कलान्तरेण ९४ किमिति लब्धं मलघनम्‌ १६ । 


भाण्डप्रतिभाण्डक उदाहरणम्‌ । 


भूप: १६ सुलभ्यत इहा5म्रशतत्रय ३०० चेत्‌ त्रिशद्‌ ३० भुवा १ हि विपणौ वरदाडिमानि । 
आम्रे वंदाञ्शु दशभि: १० कति दाडिमानि लभ्यानि तद्विनिमयेन भवन्ति मित्र ।।९०॥१० 
ष्न्यासः । 
१६ २०२ १० 
१ ३० 
श्रत्राञम्रमूल्येना १६ म्रशतत्रयं ३०० तदा त्रिशद्‌ ३० दाडिममल्येन १ किमिति त्रिशद्‌ ३० 
दाडिमस्थाने श्राम्रफलानि १८४ । एभि १०, राम्रै स्त्रिशद्‌ ३० दाडिमानि तदा दशा १० स्र; 
कानीति दशा १० म्राणाँ दाडिमानि १६ । 


सप्तराशिक उदाहरणम्‌ । 


विस्तारै त्रिकरा: ३ कराष्टक 5 मिता दैध्यो विचित्राइच चेद 
रूपेरुत्कटपट्टसूत्रपटिका ग्रष्टौ 5 लभन्ते शतम्‌ १०० । 

देघ्य साधकरत्रया ३१ परपटी हस्ताद्ध ३ विस्तारिणी 

तादुक्‌ कि लभते द्रूत वद वाणग्‌ वाणिज्यक वेत्सि चेत्‌ ॥९१।॥१९ 


१०. शस्य पद्यस्य लीलावत्या भ्धस्तनेन पद्चेन सह सादृश्यं दृश्यते- 


द्रम्मेण लभ्यत इहाम्रशतव्वय ३०० चेत्‌ विशत्‌ ३० पणेन विपणौ वरदाडिमानि । 
आख्रै वेदाञणु दशभिः १० कति दाडिमाति लभ्यानि तद्विनिमयेन भवन्ति मित्र ॥ 
षोडश १९६ पणानामेको द्रम्मो भवतीत्यत् स्मतेव्यम । 
१९, इद पद्य लीलावत्या उद्धुतम्‌ । 
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न्यास: । 


॥ 74 / ०5 १०० 
पयनिकसिलारो लान 
पुर्वोक्तरीत्या त्रैराशिकत्रयेण लब्घ मूल्यम्‌ )१ । 


नवराशिक उदाहरणम्‌ । 


पिण्डे येञक १२ मिताङगुला: किल चतुवर्गा १६ डगुला विस्तृतौ 

पट्टा दीघतया चतुदेश १४ करास्त्रिशल्‌ ३० लभन्ते शतम्‌ १०० । 

एता विस्तृतिपिण्डदेघ्यैमितयो येषाँ चतु ४ वेजिताः 

पट्टास्ते वद मे चतुदेश १४ सखे मूल्य लभन्ते कियत्‌ ॥९२।॥२” 
च्यासः । 


१२ १६ १४ ३० १०० 
क बीभ्रै १० १४ 


उक्तरीत्या त्रैराशिकचतुष्ट्येन मृल्यम्‌ १६३ । 
एकादशराशिक उदाहरणमस्‌ । 
पट्टा ये प्रथमो दितप्रमितयो गव्यूति १ मात्रे स्थिता- 
स्तेषामानयनाय चेच्छकटिनां द्रम्माष्टकं 5 भाटकसम्‌ । 
अन्ये ये तदनन्तर निगदिता माने चतु ४ वेजिता- 
स्तेषा का भवतीति भाटकमितिगंब्युतिषट्के ६ वद्‌।॥।९३।॥।“ १ 


न्यास; । 


१२ १६ १४ ३० ९ य 
पर १२ १० वेर ६ हँ 


उक्तरीत्या त्रैराशिकपश्चकेन भाटकमानम्‌ ८ । एवमन्यत्रापि । 
इति त्रैराशिकम्‌ । 
मिश्रव्यवहार उदाहरणम्‌ । 


पञ्चकेन ५ शतेना १०० ब्दे मूल स्वं सकलान्तरम्‌ । 
सहस्न १००० चेत्‌ पृथक्‌ तत्र वद मूलकलान्तरे ।।९४।। 


२०. इद पद्य लीलावध्या उद्धृतम्‌ । 
२१. इद पद्य लीलावत्या उद्धुतम्‌ । 
२२. इद पद्य लीलावत्या उद्धुतम्‌ । 
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शत्र प्रमाणकालेन प्रमाणकलान्तर लभ्प्रते तदा मिश्रकालेन किमिति प्रमाणद्रव्यस्य मिश्रकाले 
कलान्तरम्‌ ६० । इद स्वमूलयुक्त सकलान्तर प्रमाणद्रव्यें जातम्‌ १६० । श्रनेन सकलान्तरमूलघनेन 
१६० मूल १०० कलान्तर ६० च लगम्य्रते तदोहिष्टसकलान्तरमूलधनेनानेत १००० किमिति लब्घ 
मूल ६२५ कलान्तर च ३७५ । ् 
यद्वाश्भीष्ट मूलद्रव्यं प्रकल्प्य पुवेरीत्या त्रेराशिकाभ्यां तत्कलान्तर ज्ञावा तद्योगेन 
तम्मितकलान्तरमूलधने तदो हिष्टयोगेव के इतोष्टकमेणा तत्‌पृथक्करण सुज्ञेयम्‌ । 
उदाहरणस्‌ । 
यत्‌ पञ्चक ५ त्रिक ३ चतुष्क ४ शतेन १०० दत्त खण्डैस्त्रिभि ३ गंणक रौप्यशत षड्नस्‌ ९४ । 
मसिषु सप्त ७ दश १० पच्चसु ५ तुल्यमाप्त खण्डत्रयेडपि हि फल वद खण्डसङख्याम्‌ ॥९५॥। “२ 
अत्रापि प्रमाणकालेन प्रमाणकलान्तर तदोदिष्टकालिन किमिति प्रमाणद्रव्याणां स्वोहिष्ट- 
कालेषु कलान्तराणि । स्वस्वकलान्तरेण प्रमाणद्रव्यं तदा तुल्यकल्पितैकमितकलान्तरेण किमिति 
पृथक्‌ पृथगेकसमकलान्तरेण मूलघनानि । एषां योगेनेतानि मूलधनान्येककलान्तरं च तदोहिष्ट- 
द्रव्येण कानीति मूलघनानि २४।२०।४२ कलान्तरं च पह) 
यद्वेष्टमूलधनकल्पनजकलान्तरेणेष्टमूलधनं तदा कलत्पितेष्टतुल्यकलान्तरेण किमिति 
पृथङमूलघनानि । तदैक्येन तानि मूलधनानि कल्पितकलान्तर च तदोदिष्टेन कानीति पृथङमूलानि 
कलान्तरं चेति कहपनानुपातैरुत्पद्यत इति न दुरूहम्‌ । 
उदाहरणस्‌ । 
पश्चाशदेकसहिता ५१ गणकाञष्टषष्टि: ६५ पश्चोनिता नवति ८५५ रादिधनानि येषाम्‌ । 
श्राप्ता विमिश्ितधनैस्त्रिशती ३०० त्रिभिस्तैर्वाणिज्यतो वद विभज्य धनानि तेषाम्‌ ।९६।।“१ 
अत्राञदिधनयोगेना5दिधनानि तदा मिश्चितधनेन कानीति लब्धानि सकलान्तराणि मूलघनानि 
७५।१००।१२५ । एतान्यादिधनै ५१।६८५।०५ रूनानि जाता लाभा: २४।३२।४० । 
उदाहरणम्‌ । 
ये तिर्फरा दिन १ दिनाध २ तृतीय ३ षष्ठ: १ सम्पूरयन्ति हि पृथक्‌ पृथगेव मुक्ता: । 
वापीं यदा युगपदेव सब विमुक्तास्ते केन वासरलबेन तदा वदाशु ।॥९७।॥१“ 


२३. इद पद्य लीलावत्या उद्धुतम्‌ । 
२४. इद पद्य लीलावत्या उद्धुतम्‌ । 
२१, इद पद्य लीलावत्या उद्धृतम्‌ । 
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स्वस्वांशैरेकदा पुरणं तदैकेन पुर्णेन किमिति स्वस्वनिभेरै; पृथक्‌ पृथग्‌ दिने वापीपूरणसङख्या 
१।२।३।६ । यूगपन्मुवतेषु निभेरेषु दिन एतद्योग १२ मिता वापीपूरणसङस्या भर्वात । एततृपुरण- 
सङख्यया १२ दिनमेक तदैकमितया पुरणसङख्यया किमिति दिनांश: ५१ । 


उदाहरणस्‌ । 


करर्पूरस्य वरस्य दन्त ३२ मितमुद्राभि: पले भू १ मित 

वाणिज्यज्ञ सुचन्दनाष्टक 5 पले चेत्‌ प्राप्यते मुद्रया १ । 

एवं चावंगुरो: पलानि कृत ४ तुल्यानि क्षमा १ मुद्रया 

भागैरेक १ नृपा १६ ष्टकै ८ मंम सदैतान्‌ देहि मुद्राद्वयात्‌ २ ॥९८।।“१ 

अन्न पण्यवस्तुमानै: १।०।४ पलैरेतानि मूल्यानि ३४।१।१ तदैकेन पलेन कानीत्येक- 

पलमूल्यानि ३३. । दे । $। एकपलेनैतानि तदा स्वस्वभागमित्तपले: १।१६।५ कानीति स्वस्वभाग- 
मितपलानां मूल्यानि ३२।२।२ । एतद्योगमत ३६ द्रव्येण मूल्यानि ३२।२।२ भागप्रमितपलानि च 
लम्यन्ते तदोद्िष्टमूल्येनाञ्नेन २ कानीति जातानि मूल्यानि २३ । टू । टर पलानिचक्द्ध।ई। ई्ू। 
समफलकालद्रव्ययोर्जञानार्थ सूत्रम्‌ । 


पुवेप्रमाणफलभवतपरप्रमाणलब्धि: कु १ हीनफलसंहत इष्टवगं: । 
तत्‌ स्वं द्वितीयमिदमिष्टकवगयुवत पूवे धन तदुभयं समकाललब्धि' ॥९९॥। 
उदाहरणम्‌ । 


एकक १ शत १०० दत्तधनात्‌ फलस्य वग विशोध्य परिशिष्टम्‌ । 
पश्चक ५ शतेन १०० दत्त तुल्य; काल; फल च तयो:।1१००।।१” 


न्यास: । पूर्वंप्रमाणफलम्‌ १ अनेन द्वितीयप्रमाणफले ५ भवत बब्धम्‌ ५। अनेनैकहीनेन ४ 
इष्टकल्पितरय ० बर्गो ६४ भवतः फ्ल॑ द्वितीयधन १६ मिदमिष्टवगे ६४ युतं प्रथमघनम्‌ ८०। 
श्रनयो ५०।१६ रेतत्‌कलान्तरेण ५ पुवरीत्या कालो दश १० मासा:। 


२६, अरय पद्यस्य लीलाषत्या अधस्तनेन पद्येन सह सादृश्यं दुश्यते- 
कर्पूरस्य वरस्य निष्कयुगलेनै २ कं १ प्ले प्राप्यते 
वैश्यानन्दन चन्दनस्य च पले द्रम्माष्टभागेन ? चेत्‌ । 
अ्रष्टांशेत & तथा$गुरो: पलदल निष्केण मे देहि तानु 
भागैरेकक १ षोडशा १६ ष्टक क मितैधूप॑ चिकोर्षाम्यहम्‌ ॥ 
षोडश १६ द्रम्मणामेको निष्को भवतीत्यत्न स्मतंव्यम्‌ । 
२७, इद पद्य भास्करीय।द्‌ बीजगणितादुद्‌धुतम्‌ । 


या 
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झचोपपत्तिः । 
पूर्वेप्रमाणफलतो गृण्ति च येन स्यादन्यमानफ्लक विह्ृत च तेन । 
श्राद्य धन परघनं कथमन्यथा स्यात्‌ तुल्य फल समयतुल्यहयाव्थ यस्मात्‌ ।।१०१।। 
आद्यान्ययोविवरमिष्टफलस्य वर्गो यह्चैक १ हीनगुर्णानघ्नपरस्वतुल्य: । 
अरस्मादभीष्टफलजातक्‌ तेर्गुणन व्येकेन १ लब्धमितरद्धनमेव तत्‌ स्यात्‌ ॥१०२।। 
शदाहरणम्‌ । 
माणिक्याष्टक 5 मिन्द्रनीलदशकं १० मृक्ताफलानां शत १०० 
सद्वज्जाणि च पश्च ५ रत्नवणिजां येषां चतुर्णा धनम्‌ । 
सङ्गस्नेहवशेन ते निजधनाद्‌ दत्त्वैकमेकं मिथो 
जातास्तुल्यधना: पृथग्‌ वद सखे तद्रत्नमूल्यानि मे १०३ ।॥।२० 
एतदानयनार्थ सूत्रम्‌ । 
नरघ्नदानोनितरत्नशेषेरिष्टे हृते स्युः खलु मूल्यसङख्या : । 
शेषेहुति शेषवधे पृथक्स्थैरभिन्नमूल्यान्यथवा भवन्ति ।॥१०४।। 


यथा नरा:४ दान १ रत्नानि मा ८ नी १० मु १०० व पू । नरघ्नदानो ४ नानि मानी ६ 
मु ९६ व १ । एतै: षण्णवतिमिर्तामिष्ट पृथ्क्‌ पृथक्‌ भक्त माणिवयादीनां मृल्यानि मा २४ नी १६ 
मु १ व ९६। प्रथवा शेषाणां घात: २३०४ शेषैभक्तो जातानि माण्वयादीनां मूल्यानि मा ५७६.नी 


३०४ मु २४ व २३०४। र 
ह्वत्रोपपत्ति: । 

दान निरेकनरनिध्नमनेन हीना रत्नोन्मितिस्त्वपरदत्तसुरत्नयुक्ता । 

एवं घने समतया कथ्ति ततोच्त्र तुल्येष्टशोधनवशान्न समत्वहवानि: ॥। १०५।। 
थथा प्रकृते घनानि । 


माशनीश्मुश्व १ 
मा१्नी७मु १ व १ 
मा १ नी १ मु९७व १ 
माश्नी१मु१ व२ 
प्रत्येकदा नर्माणतुल्य विशुद्धताया एकस्थले निजधनानि समानितानि । 
जातानि दाननरघातविहीनरत्नसङख्यामितान्यथ वदामि समत्वरूपम्‌ ।। १०६।। 
यथा प्रकते रत्नशेर्षाण समानि मा ४ नी ६ मु ९६ व १ । 
स्वशेषरत्नो द्‌ भवमूल्यतुल्यं स्यादन्यशेषात्मसुरत्नमूल्यम्‌ । 
अत: स्वशेष : सममिष्टमूल्य भवत भवेदेकसुरत्नमूल्यम्‌ ।।१०७॥ 


२५. इद पद्य लीलावत्या उद्धुतम्‌ । 


झै | कँजिमो तरै शरद 
लघुखण्डाद्‌ बृहत्खण्ड यद्गुणं तद्गूणं बहत्खण्ड राशिरिति विषयकखण्डाच्नयनाथे सूत्रम्‌ । 
राशिर्मुनि १४ घ्नो घुति १७ संविभक्त: फल निजाङगेषु १६ लवेन हीनम्‌ । 
पूर्व दल तेनं विहीनरांशिँ: पर दल सूक्षमसमीपमेवम्‌ ।।१०८।। 
उदाहरणम्‌ । 
दश १० हस्तमिती दण्डस्तस्य खण्डे तथा वंद । 
यद्येकवणंसम्त्रन्धिमध्यमाहरणं श्रुतम्‌ ॥१०९।। 
भ्रत्र यथोक्तविधिना खण्डे ३४९ । ६।११ । 
छदाहरणम्‌ । 
सप्ता ७ सन्‌ मणिवणिजोच्त्र योडधिकश्री: स प्रादात्‌ परधनसंमितँ परेम्य: । 
प्रत्येक परसममेवमेवै दस्वा ये जाता: सममणयोश्य कि घनास्ते ॥११०।।““ 
झस्य सुत्रम्‌ । 
वद सँकन रैमितमेकधन द्विग्णं विधु १ हीनमिद तु परम्‌ । » 
श्रमुना विधिना परतोडपि नरप्रमितस्थलगाश्वि २ हतिस्तु समम्‌ ।।१११।। . 
यथा प्रैथमस्य घन ८ द्वितीयस्य घन १५ तृतीयस्य धनम्‌ २९ । चतुर्थादीनाँ धनानि ५७।११३। 
रे२५।४४९ । नरेमितस्थल स्थितद्ठिसङख्याया २।२।२।२।२।२।२ घोतसमघनम्‌ १२८ । 
उदाहरेणम्‌ । 2 
श्रीक्रष्णेन यदिन्द्रनीलपटल क्रीत प्रिया्थे ततो 
भाग भीष्मसुताञ्टम यदधघिक रूपं तदप्याददै । 
सत्याद्या: पुनरेतदेव विदधु: सप्ताप्यनालोकिता: 
पत्यु: प्रापुरिमा: पुनः समलव सानन्दमाँदिं वद ।॥११२।। 
द्वितीयोदाहरणम्‌ । 
पितुद्र व्य भक्त्वा निजलवमथावदत्त तनयोश्वशिष्ट भागेम्यस्तदपि कृत ४ तुल्यं स चतुर: । 
ततोञ्न्ये चत्वारो घुतकपटका: स्वांशममुत: प्रकारात्‌ तुल्याँशास्तदनु पितृतस्ते वः घनम्‌ ।११३। 
अनयो: सूत्रम्‌ । 
यावद्वारविभागवत्‌ स्थितहराम्पासो भवेत्‌ क्षेपको5- 
थाश्यं युग्महरे हरेण विह्ृतो ब्येको हराढयो वियुक्‌ । 
क्षेपादोजहरे तु हारविह्रतात्‌ क्षेपाद्‌ विधू १ नो हर: 
पात्यः सोडपि हतोड्ग्रकेण बहुधा राशिर्युत : क्षेपतः ।॥ ११४ ।। 
प्रथमोदाहरणे क्षेपः १३४२१७७२८ राशि: ११७४४०५०५ बा २५१६५०५२३३ £ 
दवितीयोदाहरणे क्षेप: १५६२५ राशि:१२४०५४ वा २८१०९ । 
्रत्रोपपत्ति: सुघियाञ्वधेया स्वनेकवर्णाभिघबीजजाता । 
तद्वासना विस्तरभीतितोञ्त्र नोक्ता यतोच्ल्पाथक उद्यमो मे ।॥११५।।९ 


२९. अत्वत्याति ११०, १११, ११२ पद्यानि कृष्णदेवज्ञरचिताद्‌ नवाङझकुरादुद्‌ धु तातति"। 


३ 


(पुशिंमा दद भङ्कको २८ पृष्ठपछि) 
नेवारेराज्यं र व्राल्लण 
-- सहेशराजै पन्त 


कालक्रमअनुसार पहिलेपहिलेका श्रङ्धमा पर्नुपर्ने ताडपत्नको मात्र पुणिमाको यस अङ्कमा चर्चा गरिएको छ ॥ 
कल चर्चा गरिएका ताडपत्नमध्ये एउटा पहिल्यै छापिएको ह्वो तापति मेरो दृष्टि नपुग्दा छुट्न गएको थियो॥ 


नौवटाचाहि हालै मात्न प्रकाषमा आएका वा चर्चामा भ्राएका हुन्‌ । धरू बाँकीचाहिँ खोजीको क्रममा दाल 
भेटिएका हुन्‌ । 


भघिल्ला घरख्नुमा नपरेका, तर यस अखुमा आवश्यक पुस्तक घा लेखको छोटकरी खूप र तिनको समग्र रूण 
खुलाई तयार गरिएको, रचयिताकौ नाउँको बैणेक्र मानुसारिंकी तौ लिक यस प्रकोरेकी छ-- 
मोहनप्रसाद खनैलि २४४० 
"न वि. सं, २०४० मा काठमाडौ बाट चिभूवन-विश्वविदयीलय वैपाल र एशियाली प्रनुसम्धानकेन्द्रद्वार प्रकाधित 


मोह्ृनप्रसाद खनालको चाँगुनौ सचभक ऐतिहीतिक हाम्री । 


रञ्जना वचाचासै २०३३ 


"० वि.सं. २०५२ मा ललितपुरबाट दीपकराम जौँशीँदीरा प्रकाशित रोलम्बको ११ वर्ष ३ अङ्कको धङग्रेजी 
खण्डका &-१४ पृष्ठमा छापिएको, रञ्जना वज्राचायंको केप्धर्‌ प्लेठ्‌ इन्सक्रिपृशन्ज्‌ यान्ड॒ पाम्‌ लीफू 
म्यान्‌युस्क्रिप्ट्स्‌ अफ्‌ द हिरण्यवर्ण महाविहार ्रफ्‌ पाठन्‌ [पाटनको हिरण्यवणेंमहाविहारका ताम्रपत्र र 
ताडपत्नमा लेखिएका लिखत] भन्ने निबन्ध । 


हेमराज शाक्य २०५२ 


वि. सं. २०५२ मा ललितपुरबाट बौद्ध विहार संघ, क्षेश्वर महाविहारद्वारा प्रकाशित हेमराज शाक्यको 
भ्रक्षे्र महाविहार पुचो छग्‌ प्रध्ययन [ पक्षे ्वरमहाविहार पुलचोक - एक श्रध्ययन] । 


४ क सङख्या 
ने; सं: ४५६ [वि. सं. १४२६] चैत्रेशुक्लेनेवमी 
नेपाल-जमेनहस्तलिखित ग्रन्थसरक्षणपरियोजनाकी माइक्रीफिल्मकी रौलैसङख्या ई १६०३|४६ 


यस पत्चमा बायाँपट्टि फट्क्रेमा माटाको गोलो छाप छ । फोटोमा छाप स्पष्ट नआएकोले अरू बयान गर्ने 


व्सकिएन । 


३२४ | पूर्णिमा ६९ अखुर 


मूलपाठ 


१. ९ श्रेयोषरतु ॥ सम्बत्‌ ४०३ चँदशुवलनवमी ।॥। श्रीवलाभूम्यायाँ । बाहिवरथ्याया ॥ श्रीपिथोलाछ मुढमगुल्लि 
गुहाद्धिवास्त (व्य) ) 

२, श्रीपुलचोविहारीयबहिक्षत पश्चिमतः ॥। श्रीसोहलनिम्म द्विजवर श्रीचकुतीजुस क्षेवररुत्तरतः ।। स्वगोत-- 
जेतकस्य क्षेत्र पु्वंतः ॥ 2८ 2८ 2८ ?८ 2८ १८ 2८ 2८ )८ )८ )८ )८ )८ 9८ )८ १८ )८ 2८ 2८ )८२ ... (पश्चि)- 

३. सतः।। श्रीपुलचोविह1रीय श्रीथंबू द।थोछे जयशीह मुल्सीस द्वाभ्याँर क्षेत्रुत्तरतः ।॥। श्रीडाँखाचोक वज्राचा-्य 
भिक्षु श्री(व) जाचान्यस क्षेत्र पुगर्वतः ।। श्री ---र लाकृकस्य क्षेत्र दक्षिण(तश्च ०) एतत्मध्ये 
षरोप(णिकं)... 

४. तथ्यथा नग्रप्रदर्तामानविसिष्टसश्वारा घन । यथोच्तिमुल्यमादाय । क्र्यव्क्रयस्वादीनेनत्वेनानिवर्तक न्यायरेन 


क्र्येन विक्रीयतम्भदति ॥। यदि सत्यादेवकराजि(क विना सङ्कुटविवादकाले तदा धाण्णक्ेन परिशोधनीयं श्रक् 
पत्रार्थे साक्षी)... 


५ क सङख्या; 
ने, सं.. ५०६ [वि..सं. १४४३] वैशाखक्कष्णसप्तमी 
यस पत्रको चर्चा हेमराज शाक्य २०५२ : ६० पृष्ठमा ६ सङख्याको रूपमा गरिएको छ । 
१ ख सङख्या 
ने, सं, ५०६ [वि. सं. १४४६] वैशाखणुक्लप्रतिपदा 
यस पत्रको चर्चा हेमराज शाक्य २०५३ : ६० पृष्ठमा ८ सङख्याको रूपमा गरिएको छ। 
४ ६ क सङख्या 
वै, सं, ४१७ [वि, सं, १४५४] श्रावणशुक्लपश्चमी 
थस पत्तको चर्चा हेमराज शाक्य २०५२ : ६९ पृष्ठमा & सङख्याको छपमा गरिएको छ। 
& क सङख्या 
ने, सं. ५३४ [वि. सं. १४७१] थ्राषाढशुक्लद्वादशी 
यो पत्र रञ्जना वज्राचायं २०५३: १३ मा छापिएको छ। 
& ख सङख्या 
ते, सं, ५३५ [वि. सं. १४७१] फाल्गुनशुक्लप्रतिपदा 
यस पत्रको चर्चा हेमराज शाक्य २०४२ : ६२ पृष्ठमा २१ सङख्याको रूपमा गरिएको छ। 


१. मूल ताडपत्न भाँचिएर गएकोले व्यको भ्रघिल्लो भागको क्षेही अंश मात्व देखिन्छ । 

२. मूल ताइपत्व भाँचिएर गएकोले यति अक्षरको तल्लो भाग मात्र देखिन्छ । 

३. विहारीयको य र क्षेत्रको क्षेको बीचमा यस्तो १ च्क्ि दिई, तल खाली ठाउँमा यस्तो )८ चिल्ल बिई... 
थीथंबदेखि द्वाभ्यांसम्म थपी, धन्त्यमा पङक्ति जनाउन २ लेखिएको छ । 

४, मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले तश्च ।॥। को माथिल्लो भाग मात्र देखिन्छ । 


पुणिमा ८९ अङ्क | २४ 
१० क सङख्या 
ने, सं. ... वैशाखणुक्लब्षष्टमी ₹ 
नेपाल-जमेनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रौलसंङख्या ई २२३२/२१ 


यस पत्नमा छाप झरेको छ। 


मलपाठ 
१. ९ श्रैयोडस्तु ॥ (सम्बत्‌)... वेशाषशुद्धि ८ श्रीथंपाट राजकुर ।।॥ वंतागहवा शिन ॥ स्वगोत्र तात झासभरि- 
सवो ।' श्रीथशिव- 


२. विषये... मूलमीस श्राता जयराज, मुलमीस श्वस उन्नेतवो ॥। बुन ब्‌ हेलङाया संप्रधार भाषा श्वते जुरो ० 
भाषा दि- 


३. वंगत पिता मनिकचंद मुलमीसता निक्षेप याङन बिरणवा ॥ फुजिनि बू ०. बुढि मुलमीस जयरा मुलमीस थ्व- 


४. स उभेसन कास्यं ॥ थ्वस उमेस ब्‌ ॥। ताम बू रोव ४ थ्व बू तात ध्यास भरिसन कास्य हेलन कास्यंता जुरो० 
थ्वते भाषा 


१. ... तप पो त्राथे शाोक्षि श्रीथबू द्जि श्रीजयत्राजजुस ।॥। स्वगोत्र ख्वाता वंता मुूलमीस० सगु मुलमीस 
वुयः दृष्टेति प्रमा- 


६. (ण)... (ख्चा) त्य सखु मुलमीस ॥ श्चात्य गुनराज मूलमीस ॥ 


१६ क सङँंख्या 
चै. सं. ५५४ [वि. सं. १४६०] कातिकशुक्लसप्तमी 


यो ण्त हेमराज शाक्य २०५२ १ ११० मा फोटो र: ध्यसैको ६६ पृष्ठमा ४९ सङख्याको रूपमा यस पत्रको 
चर्चा गरिएको छ। 


- आखन्न रुजख 
१५. यस ताडपत्रको संवत्‌ नष्ट भएकोले यसको ) पत्ता लाउन अर्कै उपायको अवलम्बन गर्नुपरेको छ। 


यस पत्रमा खेत साट्नेमध्ये एक जनाको नाउं जयराज मुलमी र साक्षी बस्ने ब्राह्माण जयतराजको वतन 
थम्बु भनी लेखिएको छ । माथि (पुणमा ०४ अङ्कको ५१४ पृष्ठमा) १० सङ्ख्याको रूपमा छापिएको ने. सं. 
५३५ वैशाखणुक्लपश्चमीको पत्नमा जयराज मुलमीको वतन थंब (थम्बु) भनी लेखिएको छ । यस कारण यस 
पत्रकाजयराज मुलमी र ले. सं. ५३५ को पत्रका जयराज घुलमी उह्टी नै हुन्‌ भन्ने ठहन्याई यसलाई १० 
सङ्ख्याको त्यस पत्रपछिको सङख्या दिइएको द्दो। 


६. जयराको रा र मुलमीको मूको बीचमा यस्तो / चिल्व दिई, माथि खाली ठाउँमा यस्तो 2८ चिल्ख दिई, ज 
थपी, अन्त्यमा पङ्क्ति जनाउन २ लेखिएको छ । य 
७, तृयःपछि चौथो पङक्तिको हाराहारीदेखि दायाँ छेउमा तेर्सो पारेर दृष्टेति प्रमा लेखिएको छ। 
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. मूलपाठ 

१. ९ श्रैयोश्स्तु ॥ सम्बत ५५४ कात्तिकशुक्ल । सप्तंस्याया ०». श्रीपुलचोसहाविहारी श्रीमत्‌श्वीश्रीगंघुटिङ 
भटारकासको श्रीयग्लः मा )८ 

२. वसु भावोः स्वश्ात्मा श्रेगदान याङ्न वरङाया भाष थ्वते जुरो ०, भाषा: स येवः वसुया साखानसाख पोतान- 
पोत बु श्रीबहिरिया ६ 

३. सोस्यं ढजमाल्व जुरो ०. जदि कदाचेतः लिप्त भ्रीबहिरिटवङ्गत॑ . वसुपा साधान दाख बु श्रप्रप्राश्रण अपासेसे 

बर प्रवज - (जु)- 

. रो०, श्रीबहिरीसः वसुन जोगारपेयाः स येव लिबिछेँ मिया संगत तिस्तपं यंजमाल्व जुरो ०. थ्वतेस उपाङ्धि 

झवेख जुयेमा 

घव्राथे साक्षि श्रीसोहलनिद्वा कुटुंबज द्विजवर श्रीपंदुजुस सेकदृष्ट प्रमाति ॥ शु्नमस्तु सव्वैजगताः ॥ 

शुभ सब्वंदाः ॥। 


हि 


१ क सङख्या 
ने, सं. ५६२ [वि. सं. १४६5] पौषशुक्लएकादशी 
यस पत्नको चर्चा हेमराज शाक्य २०५२ : ६७ पृष्ठमा ६० सङ्ख्याको रूपमा गरिएको छ । 


२० क सङख्या 
ते, सं. ५६६ [वि, सं. १५०२] फाल्गुनशुक्लएकादशी 
यस पत्नको चर्चा हेमराज शाक्य २०५२ : ६८ पृष्ठन्वा ६६ सङख्पाको रूपमा गरिएको छ । 


२० ख सङख्या 
ने. सं. ५६६ [वि. सं. १४०२] फाल्गुवकृष्णव्योदशी 


यो पत्र हेमराज शाक्य २०५२ : १६० मा फोटो र त्यसैको ६८ पृष्ठमा ६५ सङ्ख्याको खूपमा यस पत्रको 
चर्चा गरिएको छ। 


मूलपाठ 

१. (१ ) द्य वाराहकल्पे वैव-स्वतमन्वेतरे कलो युगे हेमोइपादै योवोदीपे भर्यखण्डे नेपालदेशे श्रीपशुप- 
(तसन्चिघाने) 

२, (वाग्मत्याद- ) क्षितक्ले श्रीमताव्याव-तदेशै श्रीललितपत्तने ॥ ९ शैधोञ्स्तु ।॥ सम्बत ५६६ फाह्गुणक्कष्ण- 
ब्रयोदश्यान्तिथौ ॥ पुर्व 2८१०... (यो)” 


प. योबखुँडेछ । 
&,. मूल ताउपत्न भाँचिएर गएकोले यति अ्रक्षरको तल्लो भाग मात्र देखिन्छ । 
१०. मल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले पुर्वको वंभन्दा पछिल्लो ग्रक्षरको ग्रघिल्लो भागक्को केही अंश मात्र देखिन्छ । 


ङ्धि 


को 
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३. गे॥ शुक्रवासरे ।॥ दानपति शित्' 'राज साहस नाम्नेण स्जहस्तेत स्वविद्यमानेन स्ववाचा प्रतिपन्नीभूतेन ॥ 


हे ७. (सा)- 
४. हुस स्वश्राधमापरित्यागेण श्रीपुलचोमहाबिहारी श्रीपजशरश्रीगन्धूह्ठी भट्टारिकास नास्न।या उपदोह तीय 


निक्षेपेन सम्प्रदता भ-१५ 

श्र, वन्ति ॥ अत्परं क।लान्तरपुइषान्तरे वाः११ थीप्रीराजकुनप्रीपात्रङलादि केतोचि पीडा बाढा कर्तु 
नोपलभ्यते ।॥ भाषा चात्र श्रोमत्‌श्ीश्री- 

६. गंधूह्वि भट्टोरिकास्के शिवराज साहुस स्व्रातमा दान याङ माङा जुरो०. ॥ प्रत्र दानपत्राय साक्षि: श्रीसोहल- 


तिह्या ब्रह्मपुरी द्विजवर ।॥। वंकुलि ... 


प्‌ क सङख्या 
ु ने, सं. ६६१ [वि. सं. १५६५] श्रावणक्रष्णषष्ठी 
यस पत्रको फोटो मसँग छ । 


सूलपाठ 


« ( श्रैयोडस्तु ॥ सम्बत्‌ ६६१ श्रवणवद्धि ६ थ्रीयोपेको छंबाहारः जिवसिंह भारोस, 
« हस्तोद्धारः गुन्दस्म शिवकाद्यो क्रर्षाङ्क क्रर्ष नक्षि २ तस्य मास प्रति कलन्त्रः 
« प्ल प्रति रति षु ६ निबन्दकः शायस वोहो दाम प्रत्येहङव कापड दामन चोंग्व 
- मेडपं उदारपा धनि श्रीमषनजुया ब्रह्म णिभोजगुथिसमूहस ॥ साक्षि शरीव- 
« बिलेषु थ्याषाछं हर्षसह भारोस ।॥। मेकैशुट ।। कलन्त्र मथाचक थनेमाल्व शुभ ॥। 
८ (पछाडिपट्टि) 
१. ९ भूय उदार गुन्दस्स शिवका कर्ष नशि २ भाखा भुक्तरपं 
२. यंने हङ्थो क्षेब्रा बुस त्मानि दिलिछ्ले।:। वर्षछि १ शाक्षि स येव 
(साथिको श्रंशको दायाँपट्टि छेउमा पहिलो पङक्तिको हाराहारीदेखि तेर्सो पारेर लेखिएको ) 
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श्रृत ॥ 


६३ क सङख्या 
ने. सं, ६५६ [वि. सं, १६२६] ज्येण्ठक्ष्णसप्तमी 
नेपाल-जरमेनहस्तलि खितग्रन्थस रक्षणपरियो जनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १६२६/१० 


यस पत्नमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्जेथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री प्रक्षर 
लेखिएको छ । १ 


११. यो व खुँडे छ। 
१२, मूल ताडपत्न भाँचिएर गएकोले सम्प्रदता भक्रो तटलो भाग मात्र देखिन्छ । 
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मूलपाठ 


१. १ श्रैयोइस्तु ॥ सम्बत ६८६ जेष्ठकृष्णसप्तम्ाया ०. तियौ । श्रीललितन्रू माया ०. श्वीमाणिगलके उत्तरस्थ 
श्रीतक्वविहारि " ३श्तकिबाहार गृहाट्विवास्तव्य हर्षातह भारोस श्वातेसहश नास्ता शकासात्‌ ॥ श्रीकीत्तिपुरिदेश 
चेतलंङगुहाद्धिवास्त श्रीकोर्तसिहजुस ख्चते थ्री जिर्तातहजुशः ।। थ्वश उभ्नेश नाम्वेण स्वकीय  स्यज्यसानिक०, 
तुकलक्षेत्रनामप्रदेशेः श्रीसोहलंतिह्वा श्रीहृदयकेश देवजुशः 

२. क्षेत्रशीमायाँ पश्चिमत ॥ ङाषाचोक जयसषराम भारोस क्षेद्रशीमाया ०. उत्तरत ॥। श्रीङाषाचोक वंतागृह 
श्रीलंगुजुश क्षेत्रशीमाया ०, पुर्व्वेत ॥ धनिश क्षेत्रेण दक्षिणत ।॥। एतेषाम्भधे ॥ ठ्वादशरोपनिक्र ०. जत्‌क्षेत्र 
रोवाङ्क रोव श्ल्नाश १२ थ्वतेश धाण्णे स्वादिकारन षुबोश ठिबो जुरो ०. ता क्षेत्र सक्रसक परिभो जथा- 
नगरकालप्रवत्तमानसंश्वाराघेंण यथोच्चितमूलेमादाय क्वीविक्रीस्वादिनेन टवर्तक्कः न्या- 

३. यन क्रेण विक्रीयतं भवति जद सत्या ०. देवीकराजिक बिना शङ्कुट्व्यावादकाले तदा धाण्णेकेन परिसोधनोयं 
झत्न पत्नार्थे साक्षि श्रीङाषाचोक धाण्णे स्वगोत्र श्रीलुगुतिहजुश दुष्ट ॥ शुभ ॥। क्री पन सब्ब सोधान धुंग्च 
जुरो०.॥। 

(पछाडिपट्टि) 
तुरत्व घबु 
७२ क सङख्या 
ने. सं. ७०३ [वि. सं. १६३६] मागेकृष्णअमावास्या 
$्षेपाल--जर्मेनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियो जनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ए ०५६/१२० 
मूलपाँठ 

१. (९ थ्रैयोइस्तु ॥ सम्बत्‌) ७०३ मागंशिलमास्य; कृष्णपक्ष ॥ अमावा' “स्याँ तिथौं ॥। पुर्व्वाषाढनक्षते ॥। 
शनेश्वलवाशरे . सुच्यंग्रास माह्याप्रव्वदिने .. थ्व दिन फुल्ग, शुहस्तन दुन्ता .. डि 2८ ?८ ?८ ?८ ?८ 
हलामयियात निमितिन .. व बुया . हङ(1य)... 

२. ... हो लाव तंका १ जव तंका २ श्वया ब्रसानन .. ग्यानदेवया ब्रह्वा_ ति छह्वा नाप राचक भोज वोन्यमाल .. 
अवोकारे . पंचमाहापातक राकु वाकाकारे .. उद्वत जुरो , - प्वन्य याङान जौज (मा) ) म 
३. ... ह१० जुरौं  थायु ध्यारोग्य . जनधनसंस्तानवृद्धिलस्तु ॥ श्वते भाषया दृष्टसाक्षि श्री २ चन्द्रसुच्ये- 
दिवाक ।॥। शुभं।॥। 
७३ क सङख्या 
ने, सं. ७०६ [वि. सं. १६४२] कातिकशुक्लएकादशी 
नेपाल-.जर्म नहस्तलि खितग्रन्यसरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १६०३|२८ 
यस पत्नमा छा क्रेको छ । 


4३. ग्रतभन्दा यगाडिको अक्षर लेखेर मेटिएको छ। 

१४, यो वखुँडंछ। 

११. मूल ताडपत्न भाँचिएर गएकोले जभन्दा पछिको अक्षरको बीचको भाग नष्ट भएको छ। 
4६. मूल ताइपत्न भाँचिएर गएकोले हको श्रघिल्लो अश देखिँदैन । 
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मूलपाठ 


. १ शुभ ॥ सम्बत्‌ ७०६ कात्तिकशुदि ११ श्रीमध्यमपुरदेशया . इनायलाछिटोलया , थाबुक्छेयाह्ा . नर्रासह 


डुवारन . ह्वापायागु . श्री ३ देगुलि देग्वल_ पियाझो . ढु थाने मालगु दु थाङाथ्रो"० श्री ३ देगुलि देश्रोया 
देग्वल भिनक हह्वोङाश्रो, सिद्ध यकाप्रो . लूया चिशूल , लुया गजल छायाश्रो. त-१” ल घंठ छग्वल 
च्याव _ नित्येया पुजा जोरन . मालक्व व - जा जोलन१५... 

सिद्ध यकाश्रो . थद्यो पुत्र, किर्त्तिसह दुवार . समूचयेन . चोलस फँचा सा. सेस. सला, किसि_ दान 
याङाश्रो_ ह्या २४ ब्राहानभोजन यातकाश्रो . लख्याहति _ जगे याङाश्रो द(बुली) चिङाश्रो . थ्व दवलिया _ 
कुनस , सम्बतलोहो स्वाङाझो _ श्री २ (दे)गुलि देशोग्वल प्रतिस्था याङागु दिन थ्व जुलो ॥ ।। लिछेया . 
देगुपूजाङाथ्रो बुनु. जि. जि वंशया थ्री २ देगुलि देश्रोस्के _ जि वंशमा  ह्वापा ?€ 2८ 2८ 2८ ?८२”,.. 


- शया बाहिक . मेवया ह्वापा पुजा य्राय मदु जुलो ।॥। ॥। साघ श्री ३ इष्टदेश्रोताया , देग्वलया . जग्रोगु 


खापा छपात किंछि _ जिगु वंशया॥ मल पुजाभाल दियेमाल जुलो  झ्षप्योस चोङगु . थ्व निघलं जिगु जुलो 
॥ । देश्रोया खश्रोखे चोङगु  खापा छपातं क्रिछि था थ्खे लियाथ्रो . दादा एकया वंशया _ मल पुजामाल 
दियेमाल जुलो ॥ ।॥। ग्व बेलसं _ निदान शुश्रोन पील्वापु जुलसा , पुजावालि दिगूलि ङ... 


« नं . छिनय य।ङाश्रो _ प्रतिपाल याडङाआो . धुगु काथन पुजा याङाध्रो बियमाल जुलो ।॥। थ्वतेया दृष्टसा२१क्षि 


पंचभुतानि , लिखित गुणदेस कस्त ।॥! शुभ ॥। 


७३ ख सङख्या 
ने, सं. ७०० [वि. सं. १६४५] वँशाखणुक्लषष्ठी 
यस पत्रको नकल काठमाडौ भद्रकालीमा रहेको गूठीलगत तथा तहबीलकार्यालयमा छ। यक्ष नकलपत्तको 


आइक्रोफिल्म, नेपाल-जमंनहस्तलि खितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या के १०३/३१ मा छ। 


१. 
२. 
झर. 


मूलपाठ 

१ स्धस्ति ॥। श्रीश्रीजयतैलोक्य मलदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादा- 
रपा गृहमण्डलस्मिन्‌ श्रीश्वीराजकुलगृहेण पश्चिमत: स- 
ण्डष्ट्याया उतरत; ग्राहकस्य गृहेण पूर्वेतः श्रीश्वीराजकुल- 


४. गहेण, अंगनाया, दक्षिणतश्च एतन्मध्य यंपलाछेटोल 


१७. 
१८. 
१८. 
२०. 
२१. 


म्‌ल ताडपत्न भाँचिएर गएकोले श्रोको डिकोभन्दा माथिको भाग देखिँदैन । 

मूल ताडपत्न भाँचिएर गएकोले लभन्दा अघिल्लो अक्षःरको केही अंश मात्र देखिन्छ । 
मूल त्ताडपत्न भाँचिएर गएकोले नको डिको देखिंदैन । 

मूल ताशपत्न भाँचएर गएकोले यति अक्षरको तल्लो भाग मात्र देखिन्छ । 

मूल ताडपत्न भाँचिएर गएकोले साको माथिल्लो भागको केही अ्रंश माल्न देखिन्छ । 
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१. यंपलाछेबाहारया योकुलिकुन मूलछेखा बालक बोधन- 

६. क्व कूल मुलयं क्यंक्व माताननं सहित लिवि वंबो याखान जि- 
७. सखु कु १६ प्रमानं जुरो तत गृह बहिद्दाराङ्गनस्यंवनोकाय- 
5. क्षस्थापनमागंधारापुवंसो सिमापरिभोगं तत यथो देश- 

&, कालप्रवतंमानस्तथा संचार्घेन सुवर्ण पुष्पमाला्घंप्र- 

०. ढौकितमादाय क्रषविक्रयस्वाधिनेन क्रियेन विक्रो- 

११. तं भवति ॥ औडप्वृभुम्पा, शिवगलस्थाने यपलाछे- 

१२, टोलधिवासिन वारायर्णासहभा रोनामस्ने प्रसादिक्कत 

१३, अत्र पार्थे दृष्ठशुतसाछि विप्र ह्व छेटोल श्रीगोपालदेव 
१४, लिखित कायस्थ राघबसिह ।॥। सम्बत्‌ ७०६ वैशाखशुदि 

4१४. ६ शुभम्‌ 


१६२ क सङ्ख्या 


ने, सं, ५११ [वि. सं. १७४०] वैशाखणुक्लपुणिमा 
यो पत्न मोहनप्रसाद खनाल २०४० : ३१०-३११ मा छापिएको छ। 


१६२ ख सङ्ख्या 
ने, सं. ८११ [वि. सं. १७४५] वैशाखक्कष्णप्रमावास्या 


यस पत्नको नकल भद्रकालीमा रहेको गूढीलगत तथा तहबीलकार्यालयमा छ । यप नक्लपतको माइक्रोपिलिम; 
नेपाल-जमँ नहस्त लिखितग्रन्यस रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या के २११/७ मा छ्‌ । 


बरूलपाठ 


- स्वस्तो श्रीमत्‌पशुपती चण रुमलधुरौधुसीःरोरु.हश्रीमन्‌मानेस्वरीई७टदे- 
- चतावरलध्ब्दप्रसाददेवेमानमानोत्‌ रती कुलतोलकहनुमध्वजनेपा- 
लेश्वर मा.हाँराजधी राजराजेन्द्रसकलराजचक्राधीशवरश्रोशी जयेभु- 
- पालोन्द्रमहलपरमभटारकदेवानो सवा समरवीजईनां ।॥। श्रीमत्देवपत्तन 
- मातामंडील: गृहवास्तवे परदेसी शीवनारायेण भट्टजुयातः चघेगु स्व- 
- यँभुलींग शरोकोलेश्वर साहादेवया वैसाषवदी भ्रमावास्याः ष्नु रय १ 
७. तया चीलाष प्वात २ तयागु समेत्‌ यात पुजागुठी, नीमोत्‌ प्रसंन जुया 
६, स्ठाठू बुरो ७ ॥ कौ फं ११२।४ऐरो१।॥किफं१॥। कि फं २२।४ फेलाको बुरो ५ कौ फं ७५ बाहु- 
&. नह्या १ खको बुधांषेल्‌ बु रोः १ ।॥। की फं २२।॥४ थ्वते बुय. वलपाधन की कथा वह 
१० नैगुः वेसाषकृष्णप्रमावास्याः खुनु रथ सेनसा ल्होने तंका १ तयेमाल्‌ चीलाष 
११. प्वात २ यात चोक, फं १ डुतीया षुनु जत्वाया येह्या छिन्नमस्तायात बाहाँ १ पंचोपखारपु- 


की रव ० १४ १४ नुर 


हकको) जड ०) 050 004 
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१२. जा; थानस; वाह १ पंचोषचारपुजा शरीकोलेश्वर नारायेण; 'पंचासृत, तया पुजार- 
१३. थ चीलाष हा १० भत्तजुषमेत.यातः भछ्लेभोजन यायेमालः थ्वते र.थगुठी भट्टु- 
१४, जुया दरसंतान दतले हेने मदयक चोस्य बीयाः हाङ्काव लौ बाको सेख दको भुग्त- 
१५. लपे दयेकं; लु याङाव प्रसादलपा थ्वते वर्ष वर्ष जात्ना रथ गुठोपुजा याङाव 

१६, नीष्टलपेम्षाल जुलः भट्टजुया दरसतातनं कलंख थया ङाणसा राजान वीचा- 
१७, र याये ढु उप्रात राजान बीचार याये सदु धका तालपत्रस चोया बीया थ्क्तेया 
१. या दृष्टसाछि नरतचारायेण महल लीखौत नानदेव कायेष्ट जुल सम्बत्‌ 

१६. ४११ वेसाक श्पावार्पा शुक्रत्रार शुभ्म 


२२१ क सङख्या 
चे, सं. ०३३ [वि. सं. १७३१] काउिककष्णसप्तमी 
नेपालीमा उल्था गरिएको यो पत्र काठमाडौ भद्रक्वाली पा रहेको गुठीलगज तया तड्ब्रीलकार्याचयमा छ। यप्त 


पत्रको माइक्रो फिल्म) नेपाल-ज मैनहृस्तलिख्विउग्रत्यस रक्षणपरियोजवाको माइक्रोफिइमञ्गो रीलपङ्घखप। के ३५५|४४ 
मा छ। 


मूलपाठ 


१. स्वस्ति थरी मत्पशुपतिबरणमलघू रोधूपरितशि रोरइश्ीमान्मातेशव रीष्डदेवतावललन्त्रप्रधाददे- 
२. दीप्प्रमानपानोचतथी लघुवंशबताररबिकुलतिलकहनुमध्जजनपालिखर, मह।राज्ञाधिरजराज- 
३. राजेखसक्रलर।जचक्राघोश्व र, औोओीजयभ।स्क रमहलप रम मट्ट।रकदेवानां सद।सम रबि ज्ञयिना 
४. प्रभु ठाकुरबाट मन्धनमा बस्न्या विप्र श्रोरामेश्वर जेसिलाई प्रसच्च भैकन दिया ॥। माहाकालषेतक्ष- 
१. त नाउ याको ॥। त्रिरम्बकेन बाटोदेषिद्‌ पश्चिपत श्रीशरीराजाको रंकरदेषित्‌ उत्तरत' वाग्- 
६. तोदेबिच्‌ पुर्वेत श्रीशरीराजाको पाष जग्गादेषिन्‌ दक्षिणत एतेषाँ मध्ये ॥ एत्ति चार किहलासि- 
७. त्र पंचपंचाशद्रोपनीक षेत रोपनि ५१ श्रंक्ले पनि पचपच्न रोपनी दिहि कर्ष २ घल्यालि क- 
३. षैं २ दाना कटालि खलक भाादेविनु पश्चिमत स्याल्मति नदीदेवीन्‌ उत्तरत, श्रीकोतको भा- 
&. जुहरुको देखित्‌ पुरेत वाग्मतीदेषित्‌ दक्ञिणत ।। यत्‌ षेतको जस्तो देशकालपा चलायाका 
१०. मूल बिचार गरि श्वीराजाक्रो छाप भयको सोहर लीकत ्रफ्त। भ्रधिक्तार गरि [कितु बेचनु - 
११. न्या यरिदिया ।॥। बजत्‌ बन्धप। मजत्रजि षेज लीध्व सत। दिवा ।। खन कहुरु जत्त भ्रीलक्ष्मो- 
१२. तारायनको ाघि श्राधि ॥ यस्‌ पत्रको दृष्डथाक्षि श्रीती ननार(यण मःलदेव ।। सम्बत्‌ ०३५ 
१३, कात्तिकक्रष्णसप्तमि ॥। ॥ शुभम्‌ ॥ 


प्रताप मह्लले दलखम्ब बानियाँलाई लेखेको पत्र 


-- दिनेशराज पन्त 


प्रताप मल्लले मकवानपुरका भारादार दलखम्ब बानियाँलाई लेखेको पत्र मधुपर्केमा छापिएको २५ वर्ष र 
त्यहीँबाट सारी पोरखाको इतिहासमा मैले छपाएको पति ११ वषे” भइसकेको भए तापति मूल पत्न मैले देख्न 
पाएको थिइन ।॥ नेपाल राष्ट्रिय ्रभिलिखालयमा शोकेसमा सजाएर राखिएका सामग्रीमा वि. सं. २०४२ माघ ३ 
गते मेरो घाँखा पच्यो र तिनमा प्रताप मल्लको सो पत्न पति रहेछ । शोकेसमा राखिएका सामग्रीमध्ये धाफूलाई 
चाख लागेका जतिको फोटो लिने विचार मैले गरे र घ्रभिलेखालयका प्रधिकारीहृूको सौजन्यले मेरो इच्छा पुरा 


पनि भयो । 
फौटोसँग दाँजेर हेर्दा मधुपर्केमा छापिएको पाठमा कही कही संशोधन गर्नुपर्ने देखिएकोले शुद्ध पाठ यहाँ 
दिँदैछ्‌ । 


शीश्रीथरीगुद्यश्वरी श्रीश्वीश्वीपशुपतिर्जयति ॥। 
(यसपछि रातो छापमा सूयं) 


निजकुलपितामहाय श्रीश्वीशरी रामचन्द्राय नस; ॥। 
। (कालो छापभित) 


शरीश्वीकवीख राजराजेख सकलराजचक्राधीश्वर जयप्रतापमल्लदेव 


१. १ स्वस्ति श्रीमत्पशुपतिचरणकमलध्‌लिध्‌सरितशिरो रुहश्वीमन्सःने- 
२. श्वरीष्टदेवतावरलब्धप्रसाददेदीप्यमानमानोच्चतरविकुलतिलकह- 
झ. नूसध्वजनेपालेश्वरमहाराज।घिराजश्रीथ्री कवी न्द्वराजराजेन्द्रसक- 
४. लराजचतक्राधीशखरजयप्रतापमल्लपरमभट्टारकदेवानां सदा सस- 

श्र, रविजयिनां स्वस्ति सर्व्वोपमायो ग्यगंगाजलनिस्मेलप विद्रपाद- 

६. लषभबानिजआकेष्‌ श्राशिषपु्वेंकपतमिद झागे इहा कुसल राउर 
७. कुसल चाही जेहिते परम ानन्द होइ, ध्यागे जे राउरसे साहुति 


१्‌. वि. सं. २०२७ मा काठमाडौँबाट गोरखापत्न करपो रेशनद्वारा प्रकाशित मधुपर्क ३ वर्षे ४ अ्रद्ुका २२-२७ 
पृष्ठमा छापिएको बुद्धिसागर पराजुलीको प्रतापमल्ल र शुभसेन भन्ने निबन्ध, त्यस थङ्कका २५-२६ पृष्ठ । 


२. वि. सं. २०४१ मा काठमाडौबाट दिनेशराज पन्तद्वारा प्रकाशित उनैको गोरखाको इतिहास (१ भाग)को 
१२६ पृष्ठ । 


प्रताप मल्लले दलखम्ब्‌ बानियाँलाई लेखेको पत्र 


नर्जजडमसन कोछिकक 
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द्‌ । ) 
आकानन्त्रीलत व्रिययभध्नरवेलन त लाल जनको 
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क केल ग्हल से परमेश्वर झा निक्र रवैध्रा भैल हि. जेहि भाति सुभय 
&. सेन राजा होहि से कंडजाश्रो हमहू दुइ जना दरबार भेजीला ए- 
१०. हिकासकह रोरे सन्देह जनि राषीजु रौरे श्रपने मने मन्त्रणा झ- 
११. थं विचारल जाश्रो परितास कह. जहा हम ताहा राउर जहा रउ- 
१२. र तहा हम एतनासे सभ ग्रर्थे ब्‌कल ज्ञाग्रो जौने उपाएते सुभय 
१३. सेन राजा होहि से केलजाग्रो हम २।उर साहृतिभितर श्ओ- 
१४. र समाचार जे माधथ्लो षत्री क्हह से प्रमाण फागुनवदि & 
१५. मोकाम थीमत्कान्तिपुरमहानगरे त लत खचन्त नन तत लू 


[7] 


काठमाडौं र पाटनका राजाका, 
वि. सं. १७५५ दाँंख १७९३ सम्मका 
पाँचवटा ग्रप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


वि. सं. २०३७ देखि गोरखाको इतिहास तयार गर्ने प्रसङ्गमा तात्कालिक गोरखाराज्यक्रो विभिन्न ठाउँमा 
घुम्ने र गोरखा, धादिङ र नुवाकोटका माल्ङ्कामा पनि त्यससम्बन्धी कागतपत्न खोज्ने काम मैले गरेको थिएँ । 
लिच्छविकालदेखि वि. सं. १७६६ सम्मको गोरखाको विषयमा थाहा पाइएसम्मका कुरा प्रामाणिक रूपले प्रकाशमा 
ल्याउ्ने विचारले काम थाल्दा घादिङमालमा शम्डद्ध तक कगतपत्न भेटिए, गारेखामालमा पनि केटी भेटिए । 
नुवाकोटमालमा भने त्यससँग सम्बद्ध सामग्री केही पनि भेटिएन ।१ खोजीको क्रममा पाइएसम्म सम्बद्ध सामग्री 
खोज्ने र नपाए अन्यत काम लाग्ने झर सामग्री पनि साद जाने लक्ष्यग्ननुसार भ्ररू सामग्री पनि जो सकेको 
सङमग्रह गर्दै जाने नीति मैले लिएको थिएँ । त्यसै प्रसङ्गमा वि, सं. २०३६ श्राश्चिन-का्तिकमा गरेको नुवाकोट" 
यात्रामा मल्ल राजाहरूले गरिदिएका ताम्रपत्र आदिका नुवाकोटमालथ्ङ्कामा रहेका नकल लिने काम मैले गरेको 
थिएँ ।२ नकल पेश गर्नेको ठेगाना ती सामग्रीमा भएका हुनाले ती ठाउँमा पुगी मूलसँग रुजू गरी प्रकाशमा ल्याउने 


१. वि, सं. २०५० मा काठमाडौँबाट दिनेशराज पन्तद्वारा प्रकाशित इनैक गोरखाको इतिहास (४ भाग)को 
बक्तव्धको ३० पृष्ठ । 

२. यस लेखमा परेका ५ वटा पत्र; यही अङ्कमा तल गराउने भुपालेख मल्लले वीरभव्र उपाध्यायलाई गरिदिएको 

अप्रकाशित ताम्रपत्न र श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले धर्माङ्गद पण्डितलाई कन्यादान दिएको कुरा परेको 


वि, सं. १५६३ को प्रकाशित पत्ने नुत्राकोटमालमा सङग्रह गर्दा संहयोग गर्ने श्रीर्क्मनाथ पौडेललाई 
घन्यवाद छ। 
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मेरो विचार थियो तापनि यतिक्का वर्षसम्म पनि म ती ठाउँम। पुग सहिन । मूच सामग्री हेन तपाइएकोले ती सबै 
कति अशुद्ध छन्‌ भनी भन्न सकिदैन तापनि मोटामोटी खूपमै पति ती अत्यन्त भ्रष्ट छुनु भती भन्न सक्षिन्छ । थाका 
पाइएका जति सबैको उल्लेक्ष यहाँ गर्ने सम्पव्र छैन तापनि केही उदाहरण तल दिइन्छन्‌- ॥ 


१ सङ्ख्यामा 


१) वस्लब्ध हुनुपर्नेमा वलरद्ध भएको २) प्रभतविमाया हुनुपर्नेमा प्रयातसिमाया भएको ३) ज्ञवाँकतोपि 
हुनुपर्नेमा क्ष्कतोयि भएको ४) मल्लदेवस हुनुपर्नेमा मल्लदेवसा भएको । 


२ सङ्ख्यामा 
१) शिरोयह हनुपनेमा सोरोरह भएको २) संगीवार्णत्रपारग हुनुपर्नेमा संहीवाणंतप।रगु भरको २) ठेया 
हुनुपर्नेमा छेपा भएक्रो ४) घैपा हुनुपर्नेमा धैय। भएको ५) प्रसादारपा हुनुपर्नेमा प्रतादारया भएक्को ६) थ्वतेया 
हुनुपर्नेमा श्वतेतरा भएको ७) श्रीराजपत्नी हुनुपर्नेमा श्रीर'जयाती भएको (नेपाली उल्यामा 'राजयत्न भएको] 


च) नकबहार हुनुपर्नेमा नकबहाह भएको &) घरको हुनुपर्नेमा घरकी भएको । 


३ सङ्ख्यामा 
१) श्रीमाणिग्लाधिपति हुनुपर्नेमा थ्रीमालिग्लाधिपति भएको (नेवारीको ण नचिती ल पढेको) 
२) एतन्मध्ये हुनुपर्नेमा नुतन्मध्ये भएको (नेवारीको ए नचिनी नु पढेको) ३) आदाय हुनुपर्नेमा भ्राडाये भएको 
४) श्रीक्रडिनरतिह हुनुपर्नेमा श्रीशुद्धिनर्राचह भएको, पुस्तकखाना (बीरपुस्तक्रालय) बाट तयार गरिएको 
उल्थामा त ग्रझ श्रीक्व्रारसींह भएको ४) णुमम्‌ हुनुपर्नेमा णुगे भएको । 


४ सङ्ख्यामा 


१) धूलिधूसरितशिरोरुह हुनुपर्नेम। घुलिधुससीरोरुह भएको २) चब्धप्रसाददेदिप्यमानमानोन्नत हुनुपर्ेमा 
लबधप्रसाड्देदिप्पमानमानोन्त भएको ३) तिलकहनुमद्‌ध्वज हुनुपर्नेपा तीलकहनुपजध्वज भएको ४) कृषाकटाक्ष- 
चलितविक्रमोपाजितवारणाक रसमुद्‌भूतगजेन्द्रपति हुनुपर्नेगा कू पाकटलित्रसीतविक्र्मो पारजीतव(रण।क रसमुतत गजिछ- 
पती भएको ५) पश्चिमतो हुनुपर्नेमा पश्रीतो भएको ६) शुभम्‌ हुनुपर्नेता षु॒भम्‌ भएको । 


५ सङख्यामा 


१) स्वस्ति श्री मत्‌पणुपतिचरणकमलध्‌ लिधू सरितशि रोरईश्री मन्मानेश्व रीष्टदेवताज रलब्त्रप्रसाददेदीप्यपान-- 
मानोन्ततश्री रघूवंशावताररविकुलतिलकहनूमद्ध्वजनेपालिश्व रमहाराज।धि राजर।ज राजेख्द्रसकलरा जचक्राधरीश्व रनिजेष्ट- 
देवदेवेश्वरी कुपाकटाक्षवलितविक्रमोपाजितबारणाकरसमुद्भूतगजेख्रपति हुनुपर्नेमा स्वोस्ती श्रीमतृपसुपतीच रण कुमल- 
घुलीघुसलीतसी रो रहृश्रीममानेसोरीष्टदेवताव रलभषप्रशाददेदीवेमातमातोनत्‌थ्रीरगुवंशाअवत।ररवी कुलतीलकहनुभद- 
घोजनेप।लेश्वोरमाह्वार।जाधी राजराज राजेंद्रतकलराजचक्र धी &्बो रनीजेष्टदेवतदेख्रे हो रौक्रोपाकटछितशलीवज्रीक्रमपार- 
जीतवारलोकरसपुतगजे द्रपती भएको २) प्रसादिक्रत हुनुपर्नेमा प्रसाद्रीक्रीत भएको ३) नामसंज्ञक हुनुप्नेश्ा नाम- 
संरीक्रे रएको ४) चात्वाघातन हुनुपर्नेमा यात्वाद्यातन भएको ५) क्षेठांकतोपि ब्‌ हुनुपर्नेमा छेत्रांकटोपी गु भएको 
६) घल्याली हुनुपर्नेमा चाल्याली भएको ७) प्रवतंमानसंच॥राधेन हुनुपर्नेमा परत्रतयानसंचारयेत भएको २») पत्रार्वे 
हुनुपर्नेमा प्रतारथ भएको ९) नवमी हुनुषर्नेमा नवोमी भएको । 


| 
। 
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बै थी केह्दी नमूना मात्र हुन्‌ । यी सबैँक्रो उल्लेख यहाँ गने सम्मत छैन । यडाँ प्रगस्ति माडि सपान्व कुरा 
दु बिग्रेको उदाहरण मात्न धरू सामग्रीको आधारमा अन्दाज गरी दिन सक्षिएक्षोछ। अछ उद 
९ 


हुरण दिउ सकिएको 
छैन । मूल पत्र हेरेपछि पत्न पाउने मानिसक्रो नाउँ, ठाउँको नाम, जग्गाको नाम, जग्गाको सङख्या प्रादिपा पति 


फरक पाउन सकिन्छ । ध्यसतिर सम्बद्ध सङ्गैक्रो ध्यान जगत्‌ भन्ने ग्रनुरोध गर्दै माल कार्यालपमा जुग पाठ पाइयो, 
सोही पाठ यहाँ प्रकाश गरिएको छ । 


१ सङ्ख्या 


श्री१ 

१. स्वस्ति शी मत्पशुपतिचरणकमलधूलिधूसरितशि रारहखीमन्मानेश्वरिष्टदेव- 
२. तावलरद्धप्रसाददेदीप्यमानमानोज्नत्‌थी रघुवंशा ० ररबिकुलतिल- 
३. कहन्‌मध्वजनेपालेश्वरमहारा जाधिराजञराजेन्द्रसक लराजचक्रा &ोश्वर- 
४. भ्ीश्रीजयभुपालेखमल्लपरम भट्ट ।रकदेवाना सदा समरविजयीनाम्‌ प्रभु थाकु- 
५. रसन देवदालीस्थानस्थितविप्ररामानन्दपाध्यानाम्ने संप्रदतु स्थानस्थ प- 
६. श्चिमदिशि बेलक्वत रागा आम्बोत्याक्षत्ननामसंज्चक नद्याया पश्चिम - 
७. तो प्रयातसिमाया उत्तरतो दक्षिणतश्र दवदव्यासिमाया पु" 
५, व्बेतो एतेषाँ मध्य सष्टिरोपनिक क्षत्रकतोयि बु रो ६० घह्यालि 
: &. वल कर्षे २ डिहि वल कर्ष २ थोते ब्‌ देवदालिया बु ढु कास्य बिज्याङव 

१०. पादशि प्रसन्न जुस्य बिज्याङका ।। भ्त्र पत्राथे दृष्टसाछि श्रीश्रीजयधा- 

११. स्कर मल्लदेवमा सम्वत्‌ ८१& कातिकवदी १० रोज शुभ््म -- 


(बेलकोट घर भई हाल का, ३. टङ्ग'ल बस्ने रबिदत उपाध्यक्वि बि. सं. २००५ चेत ११ गते बृह्रस्पति- 
वार चढाएको निवेदनमा यो पत्न छ। ) 


२ सङ्ख्या 
श्रीकरूणा सहाय 


१. स्वस्ति श्रीमत्पशुपती चरणकमलध्‌लीधूसरितसो रोरुहशीमन्मानेश- 
२. रीष्टदेवतावरलब्धप्रसाददेदिप्यमानमानोच्नतरविक्कुलनिलकहनु मध्वजसं- 
३. होतारणंवपा रगुमहाराजाधीराजशीश्षी जययोगनरेन्द्रमल्लदेव प्रभ्‌ ठाकुर- 
४. सनः ॥ 
५. भिरनछेपा कर्म्सा गुरुयातन्ताम्वापत्न चोस्ये 
६. प्रसच्च जुरङाया भाषा थ्वति भाषा पुरचोक- 
७, या क्षेत्रीस भौ सभोङ पोकाय काः्लो माणि- 
५, ग्लञ्चागस णभि सस्तीक यज्ञ पातकास 
&. प्रतादालपा तमा गुर्‌ सव धैया खेत खेति 
१०, ङा पुज्ठा चतुराच्याटेन परिवेहिन श्वती बु 
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११. थ्व कार्म्मा गुरु रामान कम्मं यातका प्रसादा- 
१२. रया जुरो, थ्वया थ्यर्थ लली थ्व हु थ्व विषम 
१३. विष धास्ये झगाला दयक मदोः ।। थ्वतेवा 
१४, साछी शीराजयाती -. ष लक्ष्मीदेवीस ली- 
१५, खित नकबहाह विश्वनाथ ।। सम्बत्‌ «२० 
१६. वैसाषक्कष्णचतुरथ्या तीथौ ।॥। शु ।॥॥ 


श्रीः 
६ श्री ३ करुणाप्नय संहाय ॥ ॥ 
4१. १ स्वस्ति श्वीमत्वशुपतिचरणकमलधूलिधसरित शिरोरुहश्वीमन्मानेश्व रिष्टदेवतावरल- 
२. द्रप्रसादी तदेदिप्यमानमानो श्वतरबिकुलतिलकहनुमध्वजसङ्घौताणेवपारगमहाराजा- 
३. घिराजश्ीश्ीजययो गनरेन्द्रमल्लदेव प्रभ्‌ ठाकुरसन्‌ ।॥। 11 
४. भिरनघरको कर्म्मा गुरुलाइ तस्वापत्रन लेखिएर प्रसन्न खुसि एको समझी यस्तो भाखा पु- 
५. रा गरी पुरनचोकको क्षेत्रि ्रसल कमसल्‌ झिकिङन सामाग्रि सम्पूर्ण गरी शान्तिस्वस्ति 
६. गर्नालाई र यज्ञ पन्ति गर्नलाई जो जति खच गरौ पुजाविधि गर्नुपर्छ, मा गुरु सब धैँया 
७. खेत खेति ५ यथाथद्धाले राखेको यति थो खेत कर्म्सा गुरु र रामान कर्मालाई दिएको 
द. फेरि दिने नदिने गरो झगडा गर्नु हुन्दैन ।। यो यसमा साछो शरीराजयत्र ।। जयलक्ष्मो- 
३” देवीसहित . यो ताम्वापत्रलेखक नकबाहार विश्वनाथ ॥ सम्वत्‌ ८२० वैशा- 
१०, ख्कृष्णचतुर्थी दिन।॥। 111 ॥ शुन्नम्‌ ५ 


(पुवे १ तं. सिन्धुपाह्चोवथुम सिङ्धुपाह्चोकध्याङ बस्ने रिजिङ्ग दोजे लामाले वि. सं, २००९ वैशाख 
१३ गते शुक्रवार बिर्ताखारेजीबस्दोबस्तअड्डामा चढाएको तिवेदनमा यस ताम्रपत्वको नकल छ । वीरपुस्तकालयका 
घं. मोतीरत्न वञ्चाचार्यद्वारा यसको उल्था गराई वि. सं. २०१३ भद्र १२ गते सोमवार विर्ताबारेजी बन्दोबस्त- 
ध्रड्डामा वीरपुस्तकालयले सो उल्था पठाउँदा उल्याको णुङ्मा “सर्कारी | पुस्तकालय | १ ६५२' कुँदिएको छाप पनि 


लगाएको छ। ) 


३ सङख्या 


. स्वक्ति श्रीमालिग्लाधिपति महाराज श्ीश्रीजयेविरमहीन््र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसम 

, जीरीङप्रवासितनिवासीग्राहकथीवाचस्पतीउपाध्यानाम्न प्रसावीकृत भीरीडदडान 

, उइतलबक्ववातिकानाम प्रडरडा शरीश्वीराजया भूमन पस्दिमतः ।१ उत्तरत ॥॥ पु्चेतः द- 
क्षिणतश्च ॥। नुतन्मध्ये तद्दतिका बिस क्रखाङ्क क्रर्ष चिय २० तद्वातिका यथा नग- 
, रकालप्रवर्तमाननस्‌ वक्त्व पुष्पमाल)घप्रढोक्ृतमकष यि गठकाङु मोहोर टं" 

, का सतछि निय १२० आडाये स्वाधीनावरतेकन्यायन क्रियबीक्रीयन प्रसादारवा ज्यु- 

. रो अत पत्ार्थ दृष्टसाछौ थरीशुद्धिन्रासह थाकुरस ।। लिखित नकबाहार वि- 

&, स्वनाथ ।॥। सम्वत ८३२ ाश्विणीक्कष्णपच्चम्यांयक्तिथौ ।॥। शुगं ॥) 


& ५१ १८:०८ ०० २४ २० 


दूशिसा ०९ डु | ३७ 


श्वर्तोी आरमानीग्ला भने पाटनका महार।जघधीराज श्रीशीजयेवीर- 
अहोन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुर राजाबाट झौरौं भने ठाउमा प्रवासी- 
त बस्ने लीने श्रीवाचस्पती उपाध्यादि नाम भयाकालाई खुशो भै ब- 


. कसे झीरौङ देस नईतलष भने बारी नाड भयाको ठाञमा थीश्रीराजाको 


जगाले पछीम उत्तर ॥ पुर्व दछीण पनी येतीका माभामा त्यो बारी बो- 


- स कर्खकका श्रेकले पनी कं बीस २० त्यो बारी जस्तो देहाशल्मा 
. चलेका भल सुनका पुषेका माला झै तकला येकसील्‌ येक सहे बीस 


मीहर टंका येक सहे बीस १२० लीयेर झाफना श्रधीनले चलेका रौत- 


- बमोजीम क्रीये विक्रीये गरो षसौ भै बक्सेका भया, येस पत्रमा साछी 
- शौझधाँरसौंह ठाकुर लेखक नकबाहादुरका विश्वनाथ्‌ ।। ने- 


वाली स्मवत्‌ ५३२ ध्ा्रीणकृष्णपंचम्या तिथौ शुभम्‌ 


(नु. ३. जिलिङ बस्ने हिमप्रसाद पुडासैनीले वि. सं. २०१२ आाषाडढ १२ गते चढाएको निवेदनमा यस पत्रको 


क्तकल छ । उल्थाको शुरूमा 'पुस्तकखानाबाट' भनेर लेखिएको छ। ) 


४ सङ्ख्या 
श्री 


० स्वस्ति श्रीमतप्सुपती चरणकभलेधुलिघुससीरो रुहश्वीमनमा« 


नेश्वरीष्टदेवतावरलबधप्रसाड्देदिप्यमानमानो न्तश्रीरघुवं- 
सावताररविकुलतीलकहनुमजध्वजनेपालेश्वरमाहार।जधीराजराज- 
राजेन्द्रसकलरालचतक्रा घीश्वरनीजेष्ट देवदेवेश्व रीकृपाकदाक्षवसीत- 
विकर्मोपारजीतवारणाकरसमुततगजेन्द्रपतोशीश्रीजयेजगतजय- 


- सल्लपरससट्वारकदेवानाम्‌ सदा समरविजयीनाम प्रभस्ठाकुरसन 


कपीलासस चोन्त्य श्रीवंसीधरजोसौनाम्‌ने प्रसादीक्कतम काहुल्याक्षेत्- 


. नामसंलक नद्या पश्चीतो उत्तरतस्च थोराज्ञाया क्षेत्लेन पु्वेचो दछौ णतस्च 


ढोठे चात्लाघाटन दु बु रो २३ बुल १ खुसी गास नौधान तैन्य खेल कर्ख ४८ 


. थ्वया मुल तंका ८०० ढुकास्वम्‌ प्रसन्न जुया पती थरीश्वीन कुकाल दीही क- 


खे २ घल्याडी कर्खे २ खेर वथा यम अत्र पव्रार्थे दृष्टसाछौ थीश्रीजय- 


. प्रकासमल्लदेव सम्वत ८५२ फागुणवडी ११ षुभ्म्‌ 


(नु. ३. लिखु काहुले बस्ने सुयंकान्त उपाध्याय भण्डारीले वि. स. २०१२ ज्येष्ठ ६ गते बिर्ताखारेजीग्रङ्कामा 


वढाएको निवेदनमा यो पत्र छ । सुयंकान्त भण्डारीले पत्रको अन्त्यमा “ज येजगतजयमह्लको छाप छ' भनेर पति 
जेखेका छन्‌ । ) 


३८ | पुजिमा ८२ झु 
“ ५ सङ्ख्या 
धरी १ 


१, स्वोस्तो श्ीमत्‌ पसुपतीचरण क्रम लघु लीघु प्लोतसी रोरुहश्वीम मानेसो- 
२. रीषटदेवतावरलभधप्रसाददेदीपेभानमानोतत श्री रगुवंशाप्रवतार- 

३, रवोकुलतो लकहनु पद्घोजनेपालेशो रमाहाराज।धी राजराज राजेद्रसक- 
- लराजचक्राधीस्वो रनीजेष्टदेवतदेवेस्वो रीक्रीपाकटाछेजलीतवीक्रम- 

१. पारजीतवारलोकरसपुतगर्जेत्रपतीश्रीश्री जये जयेप्रकासमल्लदेवप- 

६. रमभट्टारकदेवानां सदा समरवीजपेतास्‌ प्रभ्‌ ठाकुलतन बेलकोट- 
७, वासीकधीकालभट्टजेसीनाने प्रसाद्रोक्रीत॑ अस्थानसे यो- 
या 
& 


०८ 


« व्या डीही प्रजेस ।। सरुवातारक्षेत्रतामसंरीक्र ।॥ अ्रतरसींहषत्रीक- 

« स्थे क्षेत्वाद्‌ पुर्वेत नर्चाया दषीनतः क्षेत्रीलुपसीह 
“१०. श्रीराजा श्रम्बरसीं षत्री दवारत्या पर्ोप्तत शीराजछेत्रा उत्रत महंत- 
११. आाचारजेस्ये येतेवाँ सध्ये थोते यावाद्यातन ढु येकपचस्येद्रोपनीक 
१२. छेत्रांकटोपी ग्‌ रो ९१ व्या्केट नेईमा छीता कर्ष ४ देहो कर्ष २ 
१३. सुक्वाचोरस चाह्याली कर्ष २ बेलकोट्या प्रालियापक्तत- 
१४, त छेत्रस्ये येथादेश क्ारप रब्वपानस चारयेत सुव्रणंधुल्ये षस- 
१५. फोटरपंचप्तता धी कपहसश्री जपेप्र कासमहज्वीटंका ११७० मादा- ७ 
१६ ये स्वाधीननवटुकन्यायेन क्रीबीक्रीतों भवती, प्रतीश् ध्स्या रुपो- 
१७. ला बु रो १० कर्ष ३४ देहो कर्ष २ घम्प्राडी कर्ष २ थोमे मुन १५३० 
१०, थोते बुं ढुक्याया वोयो अप्सी बीप्राया कीकटं ४० श्रीश्ीन कासे 
१६, बीज्याट, अव प्रतारथ द्रीष्ठसाछी श्रीशीराजञप्रकास मल्लदेव सं 
२०, ०१६ नष्ठजेष्ठवदी नवोमी सुभ 


(प. १ नं. नु. इ. बेलकोट बस्ने नन्दलाल जैसीले बि. सं, २००६ चैत्र १३ गते चढाएको निवेदनमा गो 
षद्न छ। ) त 


00600100104000 ही) ०,100? 4200 40 


भूपालेन्द्र मल्लले वौरभद्र उपाध्यायको नाममा 
गरिदिएको य्रप्रकाशित ताम्रपत्र 


दिनेशराज पन्त 


« स्वस्ति ।। श्रीमत्पशुपतिचरण क्ष नघ्‌लिघू अरित शि तोरहुश्री मन्मनेश्व रोष्टदेजताव रलब्धप्रताददेदीप्यमा- 

- नमानोच्चतश्षीरघुबंश।व (तार) रमिकुल तिलरुदनुमध्ज जवतेप लेख रमहाराजाधि राज राजराजेखतकलराजव- 
- क्राधिशवरश्ी घीजयभूपालेन्द्रमहलपरमभट्टारकदेवानां सदा समरविजयिनां - - 

. प्रभु थाकुरसन ख्वराग्रामस चोङ श्रीवी रभद्र- 

« पाध्यानाम्ने संप्रदत॑ ।। स्थाचस्य उत्तरदिशि प्रदेज्ञे 

« सिरामखेल भू बु क्षेत्रनामसंञ्चक नदीसिमाया 

« पश्चिमतो थरीश्री राजक्‌लक्षत्रेत नद्याया उतरतो 


श्रीश्रीराजकुलक्षतेन पुर्वेतो श्रीश्रीराजकुलक्ष- 


. लेन प्रपातसिमाया दक्षिणतो एतेषां मध्ये च- 
 त्वारिशतिरोपनिक क्षब्रांकतोपि बु रो ४० भुय का- 
न हुल्या बुरो & चल २ भय ख्वरागाम्या सिरास्या दे- 
« हि घल्यालि सुद्धा खेल भुयल कर्षे १० भय यित्ता- 


या सिमल्या क्षलभवल कर्ष इ देहिक कर्षे २ घ- 
ल्यालि कर्ष २ थ्वते बु देवघातस पंकल्प याङ प्र(स)- 
श्न जुया ।॥। श्रब्न पत्रार्थे दृष्टसाछि थ्री प्रीजय- 


. भास्करमल्लदेवस सम्वत्‌ ८२० चेतशुद्विपुर्ण- 
« मास्यां॥ शुभ।। 


. प्रभ्‌ राजाबाट ख्वरागाउमा बस्ने शरीवीरभद्र पाध्या ना- 
. म भएकालाई दिबक्से ।। ठाउका उत्तरदिशामा सिमरा- 


खेल न्‌ बु खेतका नाम भएका नदोसिमानाले पश्चिम 


. शरीश्रीराजकुलोका जगाले नदीको उतर धीश्रोरा- 
,ज्ञाका कुलाले पुर्वे थौथीराजकलोजगाले र भौरसिम्ताना- 
. को दक्षिण यस्को माझामा चालिप्त रोपनि जगाका अंक 


ले पनि खेत रोपनि ४० फेरि काहुल्या खेत रोपनि & ज- 
वा २ फोरि ख्वरागाम्पा सिराम्या भने देहि घल्यालि सुद्धा 


४० | पुन ८९ अरखु 


१. खेल र फेरि बाटो कर्ष १० फेरि बितताका सिमल्घा घर र 
१०, बाटो जगा कर्षे ३ देहि कर्षे २ घल्यालि क्र्ष २ थेति षेत देव- 
११. घातसा संकल्प गरी खुसि भै बब्रसे । यस पत्रमा दृष्ट- 

१२. साछि ।। शरीश्रीजयभास्करमल्लदेव नेपालि सम्वत्‌ 


१३. ५८२० चैतशुक्ल पूर्णेमा शुन्लस्‌ 


(यो पत्र नुवाक्ोटमालकार्यालयमा छ । का. ३, बुबहाल जोरगणेश बस्ने मधुसुदन उपाध्यायले वि. सं. 
१९९६ श्रावण २० गते पहाडबन्दोबस्त बिर्ताफाँटमा चढाएको जाहेरीमा यो पत्र छ। यस पत्रको शुरूमा सर्कारी 
पुस्तकालयको छाप छ । किनारामा ' तामापत्बमोजिम उल्था गरेका दुरुष्ट छ भनि सहिछाप गर्ने पं. चितहर्ष 
वजाचार्य' भनी लेखिएको छ । खि, सं. २०३८ कातिकमा यो पत्र सारिएको हो। ) 


छ| 


महोन्द्रासह (भास्कर मल्ल)ले झगल ठक्रको नाममा 
गरिदिएको ग्रप्रकाशित ताडपत्र 


 स्निशराज पन्त 


स्वस्ति शमस्पशुपतिचर णकमलधूलिधसरितशिरो रुहथीमन्मानेश्वरीष्टदेदत।वरलब्धप्रसाददेदीप्यमानमानोज्ततशी रघु- 
घंशावताररविकुल तिलक हनुमध्वजनेप।लेशखरमहाराजाधिराजरा जराजेन्द्रसकरराजचक्राधीश्वरस्वविक्रमोप।जितगज- 
पतिपदविराजमानथीश्री जयमहीन्द्रसहदेवपरमभट्टारकदेवाना सदा समरविज्ञयिनाम्‌ प्रभु ठाकुरसन श्रीमतर्कातपुर- 
सहानगर भीयेलभूभो मखनटोलवाकुतननियंताछेग हवास्तव्यपादश्रीझगलथकुलनाम्ने प्रसादिकुत देवदालि क्वलपो बु- 
क्षेद्नामसंज्ञक र।जकुलक्षेद्रन पुर्वदक्षिणतषच पश्चि(म) तश्च उतरत ।। एतेषां मध्ये थ्वते चाद्वाघातन दु त्रिपंचमेक- 
शतरोपनिक क्षेत्राङ्कतोपि बु रो ०० खेल भू कर्षे ६० भूय कपिलास भारवोत्या पु रौ ४३ तत्क्षद्वस्य यथादेशकाल- 
प्रवर्तमानसंचार।घेन सुवणमूत्यमपदाय स्वाधीनानवतुक न्यायेस क्रिविक्रित॑ भवति ॥। प्रपुरीदोक्वाथ चालक्काया प्रसाद 
प्रसन्न जुया ॥। झत्र पत्चार्थे दृष्टसाछि श्रीनीरनारायण मलदेव सम्बत्‌ ८३५ माघर्वदि १२ शुभ्स्‌ 

प्रभु राजाबाट शरीमत कांतिपुर महानगर भीयग्लभुमौ भने काठमाडौ मखनूटोल वाक्ुटननि यतांछे भने घरमा 
बस्ने पात्र भीझगल थकुल नाम भएक्रालाई खुसि भै वको न्देवदालि क्वलपो बु भने जगाका नास भएका 
ठाउँझा राजकुलजगाले पुर्वे दक्षिण पश्चिम उतर ।। ग्रतिका माझमा यति चार किला भएको छ एक शए त्िपन्च 
रोपनि जगाका आरंक्ले पनि खेत रोपनि ८० खेल जगा कर्षे ३० फेरि कपिलास भयबोत्या बु भने खेत रोपनि 
४३ ह्यो जगाको जस्तो देशकालमा चलेका चलन्‌ मोल सुवरणंमोल लियेर श्राफना अघिनले चलेका रितबमोजीम्‌ 


(खबिक्रि भयो ।॥। प्रपुरौदोगवाठ भने दर्बार खोलकोमा खुसि भै बब्से ॥ यस पत्रमा साछि देखने श्रीनीरनारायनः: 


म ,....ललल्ननननमललजलिजिलििहहिहिहिहििि 


अल्लदेव नेपालि सम्वत्‌ ८३५ माधवदि १२ शुभस्‌ 


100, - पी आँ) 4 


पुणिमा ५९ अङ्क | ४१ 


(यो पतन घादिङमालकार्यालयमा छ। भ. पु. इ. गोक्ण कपिलास बरने रामचन्द्र उपाध्यायले वि, सं. 
१६४६ श्वावणमा बिर्ताफाँटमा चढाएको जाहेरीमा यो पत्र छ। यस पत्नको शुरूमा 'पुस्तकखानाबाट' लेखी 
किनारामा 'तारपत्नब्मोजीम्‌ उत्था गरेको दुरुष्ट 'छछ भनि सहिछाप गर्ने पं. चित्तहर्ष वज्राचाय्यं' भनी 
लेखिएको छ। पुस्तकखानाले वि. सं. ९९६६ श्रावण ४ गते आदित्यवार१ यो पत्र पठाएको हो भनी प्यहाँ 
ज्नेखिएको छ । वि, सं. २०३७ मागमा यस पत्रको प्रतिलिपि मैले गरेको हु ॥) 
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पाटनका राजा विष्णु मल्लले 
लक्ष्मोनारायणको नाममा गरिदिएको अप्रकाशित पत्र 


_" दिनेशराज पन्त 


स्वरिति थौमानीन्याधीपती महाराजाधिराज थ्रीश्रीजयदिश्वमल्लदेव थाकुलसन: नबबोस्यावासीत विप्र- 
थोललिनारायणकुमाईसर्माल प्रसाडी क्त: नवबोस्याछेदनामप्रदेसे श्रीश्ीराज्योछेत्ात्पमो हर पुर्वेत स्व श्रीश्रीराजवा 
छितवो नदीसीमाया दछौनत ब्वतेषा मध्ये तक्षे्र दोयो यञ्लेस रोपकनीकं रोत्र न्ययनसी ५२ भुयः जमुप्याछेत्न त्नीसे- 
रोवपनीकं रोव सुय ३० व्रतौ क्षेत्रयो यथा नगरकालप्रर्वेत मानेनः शुवर्णपुष्पमाला (घंप्र) टौकृत मोहोरटंका निदोर 
२००० आडायः स्वाधीनावर्तीकच्यायेत क्रिविक्रीन प्रसादारपा जुरो, भ्रत्र पत्राथ दृष्टासाछौ हर्से मल्ल थाकुलस 
संस्वत्‌ ५५४ चेत्रवडी १५ लिषीत॑ देववत्तभीलुना मुल्य प्रदौकयित्वा सीह पत्रमीद ।। सुभ्मस्तु ॥ 


(यो पत्र ४।दिङमालकार्याल्यमा छ । प. १ नं. घा. इ; नौबीसे ठूलोगाउँ बस्ने नीलप्रसाद उप्रेतीले प. १ नं. 


गोश्चारामा वि. सं. १६६६ श्रावण २७ ग्ते शुक्रवार चढाएको जाहेरीमा यस पत्रको नकल छ। सार्नेले नेवारी 
अक्षर नचिनेकोले पाठ अत्यन्त भ्रष्ट छ । वि. सं. २०३७ मागमा मैले यो सारेको हुँ।) 


।छ। 


१. वि. सं. १९६६ अधिकश्रावणञ्जुक्ल 


गते वार तिथि घडी पला 
श्रावण ४ बुध तृतीया ३ । २६ 
(पाल्लोबाट) 


श्रावण ४ गते बुधवार पर्छ, प्रादित्यबार पदेन । 


जयप्रकाश महलले रत्नमणि जैसीलाई गरिदिएको 
अप्रकाशित ताम्रपत्र 


-- दिनेशराज पन्त 


वि. छ, २०५१ ज्येष्ठ १७ गते चितौन भरतपुर गड्यौली बस्ने पद्चबहादुर लामाले हाल कमल छीमा बस्ने 
दिलबहादुर लामासहितद मकहाँ भ्राई यो पडिदिनुप-यो भती फोटोक्रदी गरिएको एफ पत्र छोडे । मैजे त्यस पत्रको 
पाठ उतार्दै जाँदा सो पत्न मूजक्री फोटोकपी नभई कसँते जानीनजानी मूलबाट नेवारी लिगिमै उतारेको पत्रको 
फोटोकपी यो ह्वो भन्ने थाहा भयो । भोगिपल्ड उनीहरू धाएप्छि यो के हो भनी सोद्धा ताम्रपत्रको प्रतिलिपि हो 
भन्ने थाहा भयो र मैले गरेको धनुमान मिल्न आयो । उनीहरूलाई यसको भाव मैते बुकाइदिएँ र मूल ताम्रपत्र 
पनि ल्याउनको लागि यनुरोध गरे । तर त्यपपछि उतीहहू मरुहाँ ग्राएनन्‌ । त्यसमा थाफूले ठम्याउन सकेको 
जति थशुद्धिलाई हटाई मैले यढाँ पाठ दिएको छु । त्यसो गर्दा प्रन्तर परेको कुरा तल उल्लेख गर्दै छु। 

१) देवताको ठाउंमा बेत्ता २) राजको ठाउंमा राजै ३) देत्रको ठाउँमा थेपय ४) कुराको ठाउँमा कपौ 
५) परमको ठाउंमा परैम ६) थाकुलसनको ठ'उंमा थाफ्रुलेसन ७) श्रीरहनमतिको ठाउंमा श्रीरन्मनि 
था) नामको ठाउँमा नामै &)पश्चिउश्चहो ठाउँमा पश्चिगरँश्च १०) एकशतको ठाउँमा एकैशतै 
९१) रोपतिकंको ठाउंमा क्रीपविकं १२) घह्यादिको ठाउँमा घल्योदि १३) खेलको ठाउँमा खैल १४) दझ- 
रोपनिकंको ठाउंमा दैशद्रीपनिकं १५) खेलको ठाउंमा खेलै १६) सुवण्णंको ठाउंमा सुँवण्णे १७) मादायको 
ठाउँमा मादायं १५) वतुकको ठाउंता वतुक १९) भ्तिको ठ।उँमा भत्रैति २०) सम्त्रतको ठाउँमा सम्वते । 

यी सामान्य कुरा हुन्‌ । धर कुरा पत्ति नेवारी लिपिमा प्रतिलिपि गर्नेले बिगारेका पक्कै छन्‌ भन्ने कुरा यप 
प्रसङ्गमा स्मरणीय छ । 


१. ९ स्वस्ति ।॥। श्रीमत्पशु गतिचरणकमलघ्‌ लिधृतरितशि- 
. रोरहश्रीमन्मानेश्वरीष्टदेवतावरलब्ध्रप्रसाददेदी - 

- प्यमानमानौज्चत्‌श्ी रघुवंशावताररविकुलति- 

« लकह (न्‌ ) पद्ध्वजनेपालेश्व रमहार।जञाघि राज्ञराज- 

« राजेन्द्रसकलराजचतक्राधीश्वरनिजेष्टदेवदेवे- 

. शरीकृपाकटाक्षवलितविक्रमोपाज्जितबार- 

» जाकरसमुद्भूत . गजेन्द्रपतिश्वीश्रीज्ञयप्रकाश- 

- मल्लदेव _. परमभट्टारकदेवानाँ सदा समरवि- 

- जयिनां प्रभु थाकुलसन बुमक्वथस चोङ 

. भौरत्नमनि जैसि एतिसँ नाम्नै प्रसादोक्त 


७ ० ०८ ०८ ५४ ४ 


नक 
० ९ औं 


पमा ३९ अङु |:४३ 


११. दुमक्वषखेलकर्ष नामसंज्ञक भीराजभ्‌- 

4२. स्याः पूब्वेदक्षिणतः श्रीराजया गोलभू- 

१२३. म्याः पश्चिसतश्च नद्या उत्तरतो ।॥। एतेषाँ म- 
१४, ध्ये , थ्वते चात्राघातन दु दुमक्वयखेल त्‌- 
१५. कर्षाधिकएकशतकर्षपरिमितं बु पंचद- 

१६, शरोपनिक .. घल्यादि एकव्रोशतिकर्षपरि- 
१७. मित राफकिलवाहिनखेल विशतिकषप- 

१० रिमित बु दशरोपनिक क्षत्ांकतोपि खेल 

१९ कर्ष १०३ बु रो १५ घल्यादि ३१ रोफकिलैवा- 
२०, हित कर्ष २० बु रो १० ततः क्षेत्रस्य यथा- 
२१. देशकालप्रवरतमानसं चाराघेत सुव- 

२२. ण्णमूल्यतीशतिटंकाधिकबारहशतश्री- 

२२. जयप्रकाशमल्लीटंका १२३० मादाय 

२४. वतुकन्यायेन क्रीविक्रीटं भवति ॥ यलेन 
२३, सन दाना .. न्हि दवार मधिकिन वाकि .. थम 
२६, क त्याव ॥ शत्र पत्ार्थे 


(छेउमा कुँदिएको) 
१. दृष्टसाक्षि श्रीश्री राजप्रकाश महलदेव . सम्बत 
२. ०१६ प्याधिणत्रदि १३ शुभ ।॥। 


(ह्ञाम्रपत्तको प्रतिलिपिमा छाप पनि छ, तर त्यो बुझिँदैन । ) 
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श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहका दुइ अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


वि. सं. २०१२ माघ ३ गते नेपाल राष्ट्रिय ्रभिलेखालयमा जाँदा त्यहाँ शोकेसमा रहेका केढी पत्रमा मेरो 
आँखा परै । पृथ्वीनारायणले रवि जैसीलाई लेखिदिएका दुइ पत्र पनि भेरो धाँखा परेका तौ सामग्रीमा पछेन्‌ । धेरै 
वर्षअघिदेखि पृथ्वीनारायण शाहका पत्नहरूको प्रामाणिक सम्पादन गरी पुस्तक प्रकाशन गर्नुप्छे भन्ने विचारमा 
रहेको मलाई ती २ पत्र घप्रकाशित हुन्‌ भन्ने हेनेबित्तिकँ थाहा भयो र पृथ्बीनारायणका २ पत्र तथा ₹वि जैसीको 
'टिप्पतको आ्रंशक्की फोटो झभिजेखालशष्का भ्रधिक्ारीहरूको सौजन्धले मैले लिन षाएँ। 


४४. | पूशिभा ८९ अङु 


श्री $ पृथ्वीनारायण शाइले रवि जैसीलाई लेख्चिदिएका २ पत्नमध्य्रे एउटा पत्रमा मिति छ, तर चर्को पत्रमा 
भने समिति छैन । धरभिलेखालयमा रहेको टिप्पनबाट यी रवि जैसी शाके १६२६ (वि. सं. १७६४)मा ज्योतिषी 
श्रीपतिका छोराका रूपमा जीवनपुरमा जन्मेका देखिन्छन्‌ ।१ रवि जैसीको जग्गामा प्ररू बसेकामा पृथ्वीनारायणले 
सो जग्गा उनलाई फर्काइदिएको कुरा पृथ्वीनारायणका ती २ पत्रमा परेको छ । पहिलो पत्नमा जग्गा भोग गर्ने 
मान्छेलाई मेले नसम्झाएसम्म रवि जैसीले त्यसको चलन नगर्नु भनेर पृथ्वीनारायणले लेखेका छन्‌ । दोस्रो पत्रमा 


भने जसले भोग गरेको छ, त्यसले छोडिदिन्‌ भनी लेखिएको छ । घ्यब पृथ्वीनारायणका ती सकल पत्रका पाठ 
तल दिइन्छन्‌ । 


१ सङ्ख्या 
श्रीदुर्गा ' 
आदुर्ग्गा 
अवानि 


“ १. स्वस्ति श्री गिरिराजचतक्रच्डामणिनरनारायणेत्यादिवि- 


२. विधविर्दावलिविराजमानमानोज्चतश्रीमन्महाराजाधिरा- 
३, जश्षीसत्पृथ्वीनारायणसाहदेवाना सदा समरविजयोनां 


१. १, ( स्वस्ति श्रीशाके १६२६ मासे ५ तिथौ ३० बारे ७ 
२. नक्षत्रे १० योगे २० राशौ ५ लग्ने ४ सौरमाने भाद्र- 

पदभासे दिनगता १५ शेषदिन १६ तद्दिने शनिवा- 

. सरे दिनगतघटिका २ चषा २७ जोवन्पुरजन्म- 

« भूमौ श्रीसिरपतिजोतिविदःकस्य पुत्र रवि- 

६. जेसिकुमारो दीघंमायु भूयात्‌ ।। शुभ 


१८ ०८ १० 


02 मद थ्ट 


७2 ५० 0 ..0 


०९ 0 0 त 


« स्वस्ति श्रीमहाराजाधिराजकस्य छक्का 
« ओागे, रवि जेसिकन, थ्रापनु छाडिगणाको षेत बारि घर, बकस, 

. भयो. जसले ताहाँ अंबल गच्याको छ पत्र देषत छाडिदेउ. सब- 

- था गरि छाडिदे सवंथा शुभ पुस” 


पुणिमा ०९ अङ्क | ४५ 


« झागे, रवि जेसिक्के, झाफनु षसछेउ लियाको बृत्ता फोईदि- 

« नु. जनकन सो षेत पन्याका छन्‌ तनकन मईले नबुझावं- 

« जि रवि जैसिले चलन नगर्नु, मईले जस्‌कन पन्याको छ तस्‌- 

» लाई बुझाईदिउला मिति ज्येष्टवदि ११ रोज६ संवत्‌ १०११ शुभ 


२ सङ्ख्या 
श्रीदुर्गा । 
श्रोदुर्ग्गा 
भवानि 


| 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले धर्माङ्गद पण्डितलाई 
कन्यादान दिएको कुरा परेको वि. सं. १८६३ को 
य्रप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


थीढुर्गा 
श्री ५ पृथ्वीनारायेण महाराजा 
३ 


थी ५ श्ामोज्यु 
र 


स्वस्ती श्रीकाजीबालनरसिकुवरकस्य पत्रम्‌ 


- आगे जंमादार नरपति कवरके येथोचीत, उप्रान्त धर्माङगत पंडीतलाई -. -२-.- बाट 
- कन्यादान बकसदा बिर्ता गरीबकसनुभयाको षेत नुवाकोटमध्ये काली भारा धेत ११२० ब्यासो डि- 
- ही बाउघर घन्याडी ६२ सालमा श्रतसौं सुबेदाले क्वाचदा - - ४ _ _ बार पक्का ठहराई थामोबकस- 


४६ | पुणिमा ८९ द्ध 


३, नुनयाको रहेछ. होजो नञ्थाके घेत शान उठाउनुहुन्देन भनी घीरलोचं वैद्यलाई पा- 
६. लीबाली सही गरी थामोदीजो ताहा तीमीहरूले टंटा नगर छाडीदेड सर्वथा. ईती सं- 
७, स्वत्‌ १5६३ साल सीति पौषवदी - रोज- गुन्स्‌ 


(नु. ३. मह्दामण्डल बस्ने शिवप्रसाद उपाध्यायले वि. सं, २००६ आषाढ ३२ गते बिर्ताखारेजीग्रङ्खामा पेश 
गरेको यस पत्रको नकल नुवाकोटमालअ्रङ्खामा छ । वि. सं, २०३० कार्तिकमा यसको प्रतिलिपि गरिएको हो।) 


६ 


कोटलहरका राजा नारायणपाललाई 
श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाहले लेखेको ्रप्रकाशित पत्र 


- क्निशराज पन्त 


श्रोदुर्गाज्यु ९ 
श्री ५ बुबाज्यू 


- स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडामणिनरना रायणेत्यादिविविधविरुदावलिविराज- 
« मानमानोच्नतश्ीमन्महारा जाधिरा जश्चीशी श्री महाराज्ञ राजेन्द्रविक्र मसाह- 

- बहाहूरसमशेरनङ्गदेवाना सदा समरविजपिनास्‌ -------2 

« स्वस्ति श्रीपरमभट्टारक थीराजे नारायणपालदेवको सलासपूर्व कपत्रसिदम्‌. 

“ इहा थानन्द है, ठुल्ला।रा श्वानन्द चाहिए, थागे सम्वत्‌ १५६३ साल पुस सहि- 
- नेका लिषापत्न भ्राया. गोर्षाबहादूरका लशकर काँगडे पह्चने ससयमो 

" जो हमसों षिजमत्‌ टहल हुवा, सो सब्‌ काजि रणजोर थापाको मालूम है. 
" देज्रमों जाहोर किया होगा, हजूरके ----नै ताबेदारीका परवाना भि 
" हेसको बक्सा हुवा है कर्के लिषा. सो काजी रणजोर थापाके आरजे कर्नेसौं 
१०. जाहोर था. श्रब तुह्या।रा पत्र पह चनेपर भि जाहोर हुवा. गोर्षासर्कारका भ- 
११. ला चाहनेवाले बषत्‌ पाय षिजमत्‌ कर्नेवाले हौं. यह बात झछि... 

१२. हराय, हमारा दिल्‌ षुस हुवा. भ्न .. षतप... 

९३, वाल जाहोर कर्त .. 


० जौ & ,0 कव ०९ -८४ ७ “9 


(छेउमा लेखिएको) 


१. दोसाला जोडा १५ गडी १ बक्सौस कर्के भेजा, ...(ब)- 
२. षसौस राइके हाथ पहुँच ॥ । 


पुभिसा ५९ भङ्कु | ४७ 


३, फागुनवदि १२ बाहोर षाममा ठुला मोहरले नहुँदा 
४. उ षाममा बाहुलीबाट फारियो, मधेस्याका 
न्‌ गजमा भित्र सानु मोहर 
(एछिल्तिर लेखिएको) 
कुटलहन्या राजा नारायणपालके 


(परराष्ट्रमन्त्रालयको १६२ सङख्पाको खाममा यसको नक्कल छ । वि. सं, २०३० मागे ९ गते यो पत्र मैले 
सारेको हुँ। ) 
यस पत्नमा उल्लेख भएको, श्री ५ गोर्वाणयुद्धविक्रप शाहले नारायणपाललाई लेखिदिएको पत्र छापिएको छ।१ 


घर 


नारायणहिटीका नारायणका अघिल्ला प्जाहारीलाई 
हटाई अर्को पूजाहारी राखिएको क्रा परेको 
अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


थीदुर्गाज्यू: १ 
श्रीनाराण्ण 
१ 
दुर्गा 
झवानि 


« स्वस्ति श्रौमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का 


१ 

२. आगे स्यामदास वेरागिके क पा " हिटिका " पा. " का पुजाहा- 
३. रिकामको तोतारामदास वेरागिका नाउमा भयाको सोहोर हा- 

४, नि तिमिलाई पृल्लाहारिकामको मोहो(र) गरिबक्स्यौं, श्राफ्ता षा- 

१. तिरज्मासंग डा का गुठका आम्दानीले परापूर्वका रितमा 


९. वि. सं. २०४३ मा प्रकाशित पुँणमा ६६ झख्ुका ४५-४६ पृष्ठमा छापिएको दितेबराज पन्तको थी ५ 
शोर्वाणबाट कोटलहरका राज्ञा नारायणपाललाई गरिदिएको भ्रप्रकाशित तास्रपद्र । 


क | घुणित्ता ८९ प्र 


६. नघटाई विधिविधानपूर्घेक पंचपधि पुजा र नित्त्यनभित्त्य पुजा 
७. गरि हाम्रो जय सनाउनु, थ्यघिका पुजाहारिले षाई श्रायाबमो- 
९. जिमको देदस्तुर लि पुजना गर्न्या काम गर. इति सम्वत्‌ १८३६ सा- 
९०. ल मिति शावणसुदि २ रोज ११ शुश्म्‌ --------- 
(पछिल्तिर लेखिएको) 
मार्फत रघुनाथ झर्ज्याल्‌ 


(परराष्ट्रमन्तालयको १७३ सङ्ख्याको खाममा यसक्रो सकल छ। वि. सं. २० ३० मागमा यो पत्र मैले 
सारेको हुँ। ) 


[1] 


सर्दार भूपार्लासह थापालाई जागौरको रूपमा 
हात्ती दिएको कुरा परेको अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


थीदुर्गाज्युः १ 
थौदुर्ग्गा 


१. स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्थ रुक्का - - - 

२. आागे सर्दार भूपार्लास थापाप्रति, सल्ल्यान्‌ हातिसारका १९०० सालका जघीयाषोर 

३ षेदामा तले पक्रयाका हातिहत्यानीमध्ये तलाई बक्स हाती १ के हात ४ तनुषाह गरिब- 

४, क्स्यौं . घरि ले. बहि बुक्दा मोजरा बक्पौला, इति सम्वत्‌ १६०२ साल मिती भाद्रवदी १२ रो- 
५, ज ६१ शुभम्‌ -------- 


१. वि, सं. १५९६ श्वादणशुक्ल 

गते वार तिथि घडी पला 
श्रावण २& आ्रादित्य द्वितीया २२ । ८ (पात्रोबाट) 
उती? वि, सं. ११०२ भाद्रक्ष्ण (पूर्णान्तमानले ) 


गते बार तिथि घडी पला , 
भाद्र १५ शुक्र दढ्वादशी ४१ । २५ (पाथोबाट) 


पूणिमा ५९ अख्कु | ४९ 


(पछिल्तिर लेखिएको) 
मार्फत उमाक्षान्त उपाध्या 


(परराष्ट्रमन्तालयको १७५ सङख्याको खाममा यसको सकल छ । वि, सं, २०३० मागँमा यो पत्र मँल्ने 
सारेको हुँ। ) 


कि 


दीघंसानलाई १ वर्षको लागि चौधराइ दिई 
लेखिएको ग्रप्रकाशित पत्र 


दिनेशराज पन्त 


भोौदुगाज्यु: ! 
श्रीकालिका शीमनकामचा 
१ थोढुरग्गा २ 
भवानि 


- स्वस्ति थरीगिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्या दिविविधविरुदावली- 
2 विराजमानमानोग्नतश्वीमन्महाराजाधिराजश्चीश्रीश्रीमहारा जराजेन््रबि 
५ क्रमसाहबहादूरसम्सेरजङ्गदेवाना सदा समरविजयिनाम -- -. _. _ 
» झागे दिघंमानके गंदिपश्चिम चेप्यामर्स्या दिपुर्वे भारादारका षवा बिर्ताबि 
“ तलब छापछप्याली थरघरका लगापात गुठस्मेतका नेवारहरूका डंडकंड 
« मन्योध्पुतालि षतछित्को छैडि र बालुवाब्यासिको दलाल उपरिया ने 
वारहरूले पञ्चीमबाट ल्यायाका कपास्‌ भारि १ र सवा घाणो घर्बना षादि' 
- को हासिल थ्रघिदेखि ध्याजसम्म चचि बिहोरि आयाको चोधरिक्का देदस्तुर 
- रकसमकलम्‌ झौ जागीरषेतस्मेत सिबाये बोर्लाङबितलबबाहेक इस्त- 
“ कू सम्वत्‌ १६०२ साल झाशिनशुदि १५ रोजदेषि" सम्वत्‌ १६०३ साल झाश्ि- 


१ 3 % (९ १८ ७०१ 0 -७ 0 


बक 
4 


१. बि. सं. १९०२ थाश्चिनशुक्ल 


गते वार तिथि घडी पला 
कातिक ९ बु पुणिमा _ २1२४ न (पाव्रोबाट) 


५७ | चुबिमा ८९ अडुँ 


११, नसुदि १४ रोजसमभ्म२ वर्ष १ को चौधराजी गरिबक्स्यौं. अ्रधिदेषि आजसम्म चलि- 
१२. ध्रायाको रकस्‌ कलम्‌ रति षेपुवा महाजवूले नझटकाउनु थ्राजपम्म चलिश्रा- 

१३. याक्ोमा बढता रकम कलन्‌ लगाइ जौधरिले रेतिलाइ दुध नदिनु पश्चिम- 

१४, बाट घ्यु तेल षसि बोका भेडा थ्राउद। दर्वारको काजमा चाहियामाफिक वाज- 
१५. बि सोलसित लो गोर्षादबारको कामकाज श्रधिदेषि गरिश्रायाबमोजिम्‌ कत्ति 

१६. नघटाइ चलाउनु, साबिकबसोजिम घ्यु धानि १०६ तेल धाति १२० दुवै ज्मा घ्यु 
१७, तेल धान्ति २२६ हाल थप घ्यू घानि १४ ठुवे ज्मा घ्य्‌ घानि १२१ तेल धाति १२० 
१०, ज्मा घ्यु तेल घाति २४१ मध्ये गोर्षामा पोषरियोकका किवालयका अर्षड 

१६, दिप 7 दा 7 " स्थानमाबत्ति घडि र पुराणकाबत्ति शा  " ” को गुठिला- 
२०, इ अघिदेषि दी श्वायाको दक्तावेजब मोजिस दिनु. बाँकी रह्याको रोजिना घ्यु 

२१, माना २ तेल पाथी १ का दरले सहिना ४ सम्मका तेल धानि १२० घ्यु धानि ३० 
२२. र शर जो बाँकि रह्याको घ्यू तेल तेरेमार्फत्‌ कोटभडार दाषिल गरि रसिव लि- 
२३. नु. अन्याये गत्यो भनि कोहि कराउन झायो भन्या र गोर्षाको कामकाज नपुन्या- 
२४, या कोटभडारको रोजिना अ्रड्काया कसुरमाकिक सजाये होला, ाफ्ना 

२५, षातिज्मासित चौधराइ जानि चलन गर. इति सम्वत १६०२ साल मिति पोषसु- 
२६, दिई रोज ५ जुभ्म्‌ ललल ललल 


(परराष्ट्रमन्वालयको १७४ सङख्याको खाममा यसको सकल छ। वि, सं, २०३८ मागमा यो पढ्न सैले 
सारेको हुँ। ) 


२. बि. सं. ९९०३ अश्वितशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पर्ला 
आश्चित १६ शनि तयोदशी ४ । ४८ 
(३९ । ४२) 
प्राधिन २० धघादिच्य पुणिमा १५४। २२ (पात्रोबाट) 
३. वि, सं. १६०२ पौषशुक्ल 


पत वार सिय)) डो ला बनाल्त 
पौष २० बृहस्पति चतुर्थी ३१ । ३ “ (पात्रोबाट) 


जङ्गबहादुरले राम्री केटी खोजील्याउन 
सुबेदार मन्नुसिहलाई लेखेको अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


१. सं १६०४ सा. वैक्ताषशुदि ७ रोज ४१ शरौप्राइममितिष्डर यानूबाट सुबेदार 
२. मचुसीके 
३. षपसुरत श्रंगरेजी बिबीमाफिक्का केटि २)३ मैन्हाभीवमा तैले ल्याउन स- 
४, किस्‌ भन्या तेरो दर्जा पनी बढाइदिउला, मुनासीबसाफोको केटि- 

२. लाइ ल्याउदामा लाग्याका षर्चको पती मिताह दीउला, अं- 
६. कृत गरोकन ह्याउन सकुला भन्या घोजन पनी जा, देसदैसको 
७, षेषबर पनी लेषदै गर, ल्याउन सक्तिन भन्छस भन्या असबाब- 
०, का साथ लागी आउन्या कास गर, शुसम्‌ 


(परराष्ट्रमन््चालयको १६१ सङ्ख्याको खाममा यसको सस्यौदा छ । वि. सं, २०३० मागे ९गते योपत्र 
मैले सारेको हुँ। ) 


१, वि.सं. १६०४ वैशाखणुक्ल 
गते बार त्तिथि घढी पला 
वैशाख १०, बुध सप्तमी ६८।४६ . (पाब्लोबार्ट] 


भ्रक्तपुरदरबारमा नजरबन्दौमा राखिएका 
श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाहलाई काठमाडौ मा ल्याउने 
विषयमा लेखिएको थ्रप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


श्री १ 
रद पगरी गंच्ह 


१. स्वस्ति थीसर्वोपमाज्ञोग्यत्यादि राजभारासामथं श्रोभाइ बडाकप्तान धीरबहादूर कुवर 

२, थीजुवाई कप्तान दलमर्दन थापाके इृत श्रीकम्याँडरइनचौीफ्‌ जनरल बम्बहादूर कु- 

३. वर थ्रीबडाकप्तान्‌ रणमेहर धध्ीकारीको आासीष पाइलागु सलाम, उप्रात श्री ५ महाराजाका सबारि 
सहर पावलागनुहुँछ 

४, भन्पा चलाइ ल्याउनु थ्री ५ महाराजाधिराजको सवारि माघसुदि ५ रोज१का राख्रिघडी 

५, २ बाँकि छ का हेटौडालरफ्‌ सीकारलाई पावलागन भयो, जाहीँ कोहि छैन, व्ीजेरा बडासहारालि 

६. श्रीसाहिला महारानि श्रीकांछा महारानिबाट पनी चलाइ ल्याउनु भन्या हुकुम भ- 

७, याको छ, तौँहा तिसिहरुले कौन पाठसं ग बिन्ति पारिकन पनी जाहाँ चलाई" ल्याउन्या 

६. काम गर्ने, चलाइ ल्याउनु भन्या भयेछ. कसो गर्न्या हो भनौला, चीठि पुगनीबित्तिक 

९. श्री ५ महाराजालाइ र भित्यानीलाइ चलाइ ल्याउनु, ताँहाका ्सवाफमा जो साथमा चाहिन्या साथैमा 
ल्याउनु, बाँकि सं भा- 

१०. रसंग राषनु भनो सहर भादगाउका ध्रमालो सुब्बाका जिम्मा राषी झउन्या काम ग- 

११, नं. इति सम्वत्‌ १९०४ साल मिति माघसुदी ६ रोज ५२ मुकाम कांतिपुर सुभ्म्‌ 

(परराष्ट्रमन्त्रालयको १६० सङ्ख्याको खाममा यसको मस्यौदा छ। ठूलो अक्षरमा दिइएको थरी५ 
महाराज्ञा घादिमा मस्यौदामा मुनि धर्को दिइएको छ । वि. सं. २०३८ मागे & गते यो पत्र मैले सारेको हुँ । ) 


[(। 
१, वि, सं. १९०४ माघशुबेल 
गतै वार तिथि घडी पाला 
माघ र्‌ बुध्च पश्चमी ३६) १४ (पात्लोबाट) 


वि. सं. १६०४ को पात्लोमा यही दिन श्री ५ लेखी यसको सङ्कीत गरिएको छ। 
२. ७ पङक्तिको पारिक्न पनीभन्दा पछि जाहाँ चलाई भन्दाअघि भित्यानौसमेतलाई लेखी काटिएको छ। 


३. वि, सं. १८०४ माघशुक्ल 
गते वार तिथि घडी .फ्ला - 
मास, २8.) बृढस्पति, षष्ठी ३२. १५ .; (पात्रोबाट). 


पूिंमा (इतिह्वास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका) का. मे. भर. द. नं. ?५५/२७६ 
व्वार्खालय 
संशोधन--मण्डल 


वटु सवलबहाल 
ग-१-५३० काठमाडौ -. $ 
नेपाल 
फोन नं. २-२०४९२ 


वि. सं. २०५३ माग 


यस अङ्कको मुल्य र. ५५।-- 


मुद्रक 
ह्छुप्न न्रेख 
नयाँ घानेश्वर 
ख--१- ३७३ काठमाडौँ". १ 
न्नेपाल 
फोन नं. '४-७३५०५६ 


